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J. A. VALST. NEKARIAUS DEL SUEZO KANALO
Amerikoje įvairioms bažnyčioms priklauso 

per 100 milijonų žmonių
WASHINGTON AS. — šio mėnesio 15 d. išeis iš spaudos Na

cionalinės tarybos Amerikos bažnyčių metraštis (National Coun
cil’s Yearbook of American Churches). To metraščio kai kurie 
statistiniai duomenys jau skelbiami spaudoje.

Pagal tą metraštį pirmą kartą Amerikos istorijoje įvairioms 
bažnyčioms ir sinagogoms pereitais metais priklausė 100,162,529 
žmonių. Iš viso priskaitoma Įvairių religijų ir religinių sektų 258. 
Turint galvoje gyventojų skaičių, religinėms bendruomenėms per
nai priklausė tik truputį mažiau kaip 61 nuošimtis (60.9).

Metraštis sako, kad pernai gyventojų prieauglis lyginosi 1.8 
nuoš., o bažnyčių naujų narių prieauglis siekia 2.8 nuoš.

NASSERIS NELEIS TARPTAUTINEI
BENDROVEI K0NTR0LIU0T KANALO

Egiptiečiai labai susirūpinę įtempta 
nuotaika, bijo karo veiksmų

WASHINGTONAS, D. C. — JAV neis į karą dėl Suezo kanalo, 
— šiandien pareiškė sekretorius John Foster Dulles. — Jos ne
siūs karo jėgų įSuezokanalo sritį net ir tuo,, atveju, jeigu prezi
dentas Nasser uždraus Amerikos laivams plaukti Suezo kanalo 
vandenims. Tuo atveju JAV vyriausybė įsakytų prekybos lai
vams plaukti aplinkui Afriką.

Bažnyčios nevienodai savo na
rius skaičiuoja. Katalikų bažny
čia savo nariu laiko kiekvieną, 
kuris R.-K. bažnyčioje buvo 
krikštytas ir į bažnyčios knygas 
yra įtrauktas. Bažnyčios nariais 
tokiu būdu yra laikomi ir vos gi
mę kūdikiai, jei tik jie jau yra 
pakrikžtyti. Protestantai savo 
nariais laiko tik tuos, kurie jau 
lanko bažnyčias (maždaug nuo 
13 metų amžiaus). Tai reiškia, 
jog apie 30,000,000 paauglių, ku
rie lanko vadinamąsias ‘sekma
dienio mokyklas” (Sunday. 
Schools), nėra laikomi bažnyčios 
nariais.

Žydų tikėjimas laiko savo na
riais, kaip aiškina metraštis, vi
sus bendruomenėje gyvenančius, 
kurie turi kongregacijas.

Iš 100,162,529 tariamai baž 
nytinių, 58,448,567 priklauso 
įvairioms protestantų bažny
čioms. Romos katalikų priskai- 
toma 33,396.647 (tiek buvo ka
talikų bažnyčioje krikštytų), žy
dų tikėjimo asmenų buvo 5,500,- 
000. Rytų ortodoksinė bažnyčia 
turėjo 2,386,945 narius.

Vadinamųjų “sekmadieninių 
ir šeštadieninių” mokyklų lan
kymas padidėjęs 3.4 nuoš. Tas 
mokyklas pernai lankę 38,921,- 
033- Tų mokyklų mokytoji! ir 
kitokių pareigūnų skaičius sie
kęs 3,000,000. Daugiausia, žino 
ma, minėtas mokyklas lankė vai
kai, maždaug 35,000,000. To 
skaičiaus apie 97 nuošimčius su
darė protestantų vaikai.

Katalikų nepriklausoma ir len
kų tautinė bažnyčia turėjo 367,- 
370 narių (1954 m. tų narių skai
čius buvo 367,918). Vadinasi, tų 
bažnyčių narių skaičius keliais 
šimtais sumažėjo.

Proporcingai imant, labiausiai 
padidėjo Rytų ortodoksų baž
nyčios narių skaičius: 1954 m. 
toji bažnyčia priskaitė 2,024,219 
narių, o 1955 m. — 2,386,945. Iš 
kur atsirado tas prieauglis, me
traštis nepaaiškina.

Iš viso įvairiausios rūšies dva
sininkų 1955 m. buvę 353,695, 
o 1954 m. — 342,442. Bažnyčiom 
palaikyti kiekvienas bažnyčios 
narys aukojęs 1955 m. $48.81 
(tai, žinoma, yra vidurkis, nes 
vienas aukojo daugiau, o kitas 
mažiau).

Iš įvairių protestantų bažny 
čių daugiausia narių priskaitan- 
ti metodistų : pernai motodistam 
priklausę 9,292,046.

Metraščio redaktorius Dr. Ben
son Y. Landis sako, jog bažnyti
nių padidėjirpas yra neabejoti
nas.. Bet ar tai reiškia tikybinį 
ir dvasinį atgijimą, kol kas sun
ku pasakyti. Tatai paaiškėsią 
tik ateity.

— Mokytoja Avis Gray New 
Yorke išgėrė taurę nuodų. Ji no
rėjo ištekėti už izraelito mokyto
jo Hugo Seinfield, bet negalėjo. 
Jiedu susipažino Turkijoje. Sein
field taip pat buvo pasišokęs ger
ti nuodus, bet apsigalvojo ir iš
ėjo pasivaikščioti.

Lenkijos spauda 
objektyvesnė 

amerikiečiams
VARŠUVA, Lenkija. — Per 

paskutinius kelis mėnesius Len
kijos spauda vengia propagandi
nių straipsnių prieš Ameriką ir 
amerikiečius, kurie anksčiau ne
susilaukdavo geresnio žodžio. 
Darbininkijai skirtas laikraštis 
“Trybuna Ludu” spausdina savo 
korespondento Amerikoje Ma
rian Podkowinski pranešimus 
apie rasines riaušes pietinėse 
valstybėse, bet tos koresponden
cijos liečia tik pačius faktus, ne- 
piršdamos antiamerikietiškų iš
vadų. Podkowinski pabrėžia ir 
tai, kad “teisėjai bei mokyklų 
vadovai parodo daug nuoširdu
mo, siekdami įgyvendinti miš 
rias mokyklas”.

Pastebimas taip pat spaudos 
laisvumas ir kitose srityse. Ga
na dažnai pasitaiko straipsnių, 
kuriuose nevengiama iškelti, kad 
Marksas rašė savo veikalus prieš 
100 metų ir kad ne kiekvienas 
jo žodis galioja šiandien. Ansk- 
čiau tokie straipsniai būtų nu
vedę rašytojus į Vorkutą, bet 
dabartinėje Lenkijoje pučia ki
ti vėjai.

Kitas klausimas, ar ilgai toks 
liberalizmas užtruks. IŠ partie
čių pusės yra pasisakymų, kad 
savikritika yra geras dalykas, 
bet ji turi būti konstruktyvi. 
Taip pat ir Sovietų Sąjungos bo
sai dažnai daro priekaištus Len
kijos spaudai už nesaikingus išsi
šokimus.

Naujas Pakistano 
premjeras

KARACHI, Pakistanas. — 
Prezidentas Iskander Mirza va
kar prisaikdino Huseijiną Suhra- 
wardy premjero pareigom.

Tuo pačiu metu buvo prisaikdin 
ti ir jo parinkti nauji ministe
rial.

Pradžioje buvo manyta, kad. 
opozicija nesugebės sudaryti ka
bineto, liet savaitgalyje paaiš-, 
kėjo, kad josios jėgos pakanka 
mai stiprios.

Atsistatydino Ko
lumbijos kabinetas

Bogota, Kolombija. — šian
dien atsistatydino visas Kolom- 
bijos ministerių kabinetas. Pir
miausia atsistatydinimo pareiš
kimus įteikė užsienio ir finansų 
ministerial, o vėliau pasitraukė 
visi kabineto nariai.

Prezidentas Rojas Pinillo bu 
vo žadėjęs apraminti kraJštą, grą 
žinti piliečių teises ir grįžti prie 
konstitucinės tvarkos, bet pra
bėgo keli metai, o krašte ramu-- 
mo vis nėra.

Daugumas mano, kad gen. Pi
nillo turi pasitraukti iš politikos.5 Kurilų salas, kurias savo laiku.

T'VTTED PRESS-NAVJIENŲ Pilote
Piketininkai demonstruoja prie Londono Žemųjų rūmu, kur Suezo reikalu buvo sušaukta Angli 

jos parlamento bėdos sesija.

SUEZO KANALO PILOTAI META
DARBA, VAŽIUOJA ’NAMO •

Neleisime vienos valstybės vienam žmogui 
kontroliuoti Suezo, — tvirtina britai

KAIRAS, Egiptas. — Didelė dauguma patyrusių jūrininkų 
užsieniečių pranešė prezidentui Nasseriui, kad jie netarnaus jo 
kontroliuojamame Suezo kanale.

Pilotams leista mesti darbą ir 
išvažiuoti iš Egipto. Bus neiš
leisti tiktai tie jūrininkai, kurie 
bandys pakenkti kanalo įrengi
mams arba plaukiantiems lai
vams.

Tuo pačiu metfu Egipto vy
riausybė įsakė *savo ambasado
riui visą kanalo reikalą perkel
ti į Jungtines Tautas. Nasseris 
tvirtina, kad paskutinėmis die
nomis britų ir prancūzų pada
ryti nutarimai provokuoja ka
ro veiksmus.
Stiprėja kanalo bendrovės idėja

LONDONAS, Anglija. — Di
džiosios Britanijos ir Prancūzi
jos politikų sluoksniuose stiprė
ja idėja apie sudarymą tarptau
tinės bendrovės Suezo kanalo 
reikalams tvarkyti.

Pasiūlymą tokiai bendrovei 
sudaryti sugalvojo sekretorius 
John Foster Dulles. Jis pareiš
kė britams ir prancūzams, kad 
JAV rems tokią bendrovę.

Edenas pareiškė parlamentui, 
kad minėta bendrovė samdys pi
lotus ir tvarkys laivų plaukioji 
mą Suezo kanalu.
Valdžia nedarys jokio 
kompromiso

Užsienio reikalų ministeris 
Selwryn Lloyd pareiškė, kad Di
džioji Britanija nedjarys jokio 
kompromiso Suezo kanalo rei
kalu.

— Didžioji Britanija negali 
leisti vienos valstybės vienam 
žmogui kontroliuoti Suezo kana
lą, — pareiškė ministeris LLoyd. 
Tarptautinė bendrovė samdys 
savo pilotus, pati rūpinsis laivu 
perplaukimu kanalu ir mokės* 
Nasseriui muitą už leidimą nau
dotis kanalu.

Suezo kanalu galės naudotis ir 
Izraelio laivai. Nasseris dabar 
jų nepraleisdavo.

Pataria japonams 
neatiduoti salų

WASHINGTONAS, D. C. — 
JAV mano, kad Japonija nepri 
valo atiduoti Sovietų Sąjungai 
Kurilų salose esančių Etorofu ir 
Kunaširi salų.

Karo pabaigoje rusai pagrobė

I Vėliausios Žinios !
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— Sovietu vyriausybe prane
šė britams, laid rusai sitis gin- 
lus ir leis savanoriams vykti į 
Egiptą, jeigu Suezo kanalo sri
tyje prasidės karo veiksmai.

— Britu darbiečiai norėjo, 
kad Edenas pasižadėtą parlamen 
tui nevartoti jėgos Suezo kana
lo srityje, kol reikalas nebus ap
svarstytas Jungtiniu Tautų Sau
gumo Taryboje. Edenas atsisa
kė toki pažadą duoti. Už pasiti
kėjimą britu vyriausybei buvo 
paduoti 319 balsų, o prieš pasi
sakė 248.

— Sovietų vyriausybė pasiun
tė notą Prancūzijos premjerui 
Mollet. Josios turinys nepa
skelbtas. Nota liečia Egiptą.

— Sovietu ambasadorius itei- 4. -
kė prezidentui Eisenhowcriui 
Bulganino raštą. Tvirtinama, 
jog jame kalbame bendrais pa
saulio taikos klausimais. Egiptas 
neliečiamas.

— Izraelio agentūra sako, kad 
paskutinėmis 3 dienomis Jorda
no pasienyjy užmušti 34 asme
nys.

— Prie Floridos pakraščių ar
tėja galingas uraganas. Jis yra 
600 mylių atstumoje, rytuose. 
Uraganas eina 60 mylių greičiu.

— Nasseris sako, kad Austra
lijos premjero Menzies planas 
buvo daug geresnis, negu Edeno 
siūloma tarptautinė bendravę.

— Britų gubernatorius Har
ding buvo pasiūlęs Kipro salos 
partizanams amnestiją, jeigu jie 
mes ginklus. Jis prižadėjo ap
mokėti tolimą kelionę. Amnesti
jos laikotarpis vakar pasibaigė. 
Niekas pasiūlymu nepasinaudo
jo.

japonai buvo gavę iš Rusijos. 
Bet Stalinas pasisavino ir Etoro- 
fu bei Kunaširi salas, kuriose 
nuolat gyveno japonai ir dėl ku
rių niekad nebuvo jokio karo.

Jeigu rusai savinsis minėtas 
salas, tai amerikiečiai savinsis 
Okinawa ir Rinkių salas. Japo
nijos užsienio ministeris, vyk
damas į Maskvą, nusiveš sekre
toriaus Dulles pasirašytą notą 
salų reikalu.

Spinduiluos 
elektroniškos sienos

PITTSBURGH, Pa. — Netoli
moje ateityje gyvenamųjų .na
mų ir įstaigų sienos galės spin 
duliuoti tokia 'šviesa, kokią gy
ventojai norės pasirinkti, — 
tvirtiną Westinghouse Electric 
bendrovės mokslininkai specia
listai.

— Jeigu moteriškei patiks 
žalsva šviesa, paspaudus migtu- 
ką josios sienos spinduliuos ža
lia spalva. Jeigu žiemos metu ji 
norės šiltesnės rausvos šviesos, 
tai kitas migtukas nušvies sienas 
rausva spalva.
Elektra eina sienos stiklais

Šviesa pagaminama specialiai 
paruoštais fosforuotais stiklais, 
kuriais gali eiti elektros srovė.

Šviesa yra daug stipresnė ir 
aiškesnė, negu dabar gaunamos 
Įvairios rūšies elektros lempučių 
šviesos.

Westinghouse korporacija iš
leido kelis milijonus dolerių nau
jiems bandymams vesti. Moks
lininkams pavyko surasti piges
nį būdą šviesai pasigaminti.

Stevensono kalba 
televizijoje

HARRISBURG, Pa, — Vakar 
vakare Adlai Stevenson pasakė 
įdomią kalbą visiems krašto gy
ventojams apie valstybės reika
lų tvarkymą. -

Tvirtinama, kad demokratai 
sumokėjo televizijos ir radijo 
bendrovėms 2'50,000 dolerių už 
Stevensono pusvalandi.

Demokratų partijos kandida
tas labai patenkintas AFL-CIO 
vadovybės nutarimu remti jo 
kandidatūrą artėjančių rinkimų 
metu. Stevensonas kritikavo Ei- 
senhowerio vidaus ir užsienio po 
litiką.

Išgelbėjo krintanti 
kareivi

FORT BRAGG~N? G. — Pa
rašiutininkas Roger D. Busch ir 
seržantas Leon Peine tuo pačiu 
metu iššoko iš lėktuvo. Vienas 
šoko pro vienas duris, o kitaj> 
pro kitas, esančias kitoje lėktu
vo pusėje.

Kritęs 4 sekundes, Busch pasi
žiūrėjo į savo parašiutą, bet tuo 
tarpu jam galvon -.kirto kitas 
neatsidaręs parašiutas. Jis pa
griebė tą parašiutą ir nepaleido, 
kol nepasiekė žemės.

Pasirodo, kad seržanto Peine 
parašiutas neatsidarė. Jeigu jis 
būtų nepagriebęs, tai seržantas 
būtų užsimušęs.

Sekretorius Dulles rado rei- , Departamentas 
kalingu padaryti šį pareiškimą, j
nes Didžiosos Britanijos ir Pran 
cūzijos premjerų padaryti pa
reiškimai sudarė įspūdį, kad JAV 
yra pasiruošusios pradėti karo 
veiksmus Suezo kanalo srityje.

Sekretorius Dulles pritaria 
Edeno ir Mollet pasiūlytai tarp
tautinei bendrovei, nes mano, 
jog tai yra veinintelis būdas tęs
ti derybas Suezo kanalo reikalu 
ir išvengti karo. Egipto prezi
dentas Nasseris atsisakė tartis 
su 18-kos valstybių komisija. 
Dulles mano, kad jis galėtų tar
tis su naujai sudarytos bendro
vės atstovais. JAV sutiko prisi
dėti prie planuojamos bendrovės, 

j nes yra tikros, kad ir kitos vals
tybės prie jos prisidės.

Egipto ambasadorius buvo at 
vykęs į Valstybės Departamen
tą. Jis pasakoja, kad tarptauti
nės bendrovės sudarymas reiš
kia karą. Jis klausia, ar JAV7 
rems britų ir prancūzų karo 
veiksmus Suezo kanalo srityje.

PREZIDENTAS D. D. EISENHOWERIS 
VAIŠINO RESPUBLIKONŲ VEIKĖJUS 

Šiandien jis tarsis su Australijos 
premjeru Menzies apie Egiptą

GETTYSBURG, Pa. — Prezidentas D. D. Eisenhoweris vakar 
vaišino 500 republikonu partijos veikėju, suvažiavusiu i jo farma.

Prezidento farmoje buvo visi 
įtakingesnieji republikonu par 
tijos veikėjai. Jie aptarė parti
jos rinkiminės kampanijos pla
nus.

Farmoje buvo pastatyta dide
lė palapinė ir paruošta daug 
maisto. Prezidentas nemanė, kad 
suvažiuos toks didelis būrys žino 
nių.
Džiaugiasi sen. Wiley laimėjimu

Prezidentas Eisenhoweris pa
reiškė savo džiaugsmą sen. 
Aleksander Wiley laimėjimu 
Wisconsine. Senate keliais atve
jais Wiley labai atkakliai ir pa
sekmingai gynė prezidento Ei- 
senhowerio įstatymo projektus.

Prezidentas pasakė republiko
nu veikėjams karštą kalbą, ra 
gindamas visus prikelti balsuo
tojus iš apatijos.
Tarsis su Australijos premjeru

Šiandien prezidentas Eisenho
weris skrenda į Washingtona, 
kur tarsis su Australijos prem
jeru Menzies. Prezidentas nori 
iš pirmųjų šaltinių patirti apie 
visą pasitarimų eigą Egipte. 
Menzies vadovavo komisijai, ku
ri bandė taikiu būdu susitarti su 
Nasseriu apie plaukiojimą Suezo 
kanalu.

Penktadienį prezidentas dar 
tarsis su sekretorium Dulles, o 
vėliau, vėl savaitgaliui grįš į sa
vo farmą.
Rusai greitai gamina lėktuvus

Gen. Nathan Twining šian
dien pareiškė, kad Sovietų Są
junga nepaprastai sparčiu tem

jam paaiškino, 
kad JAV nepritars karo veiks
mams.

KAIRAS, Egiptas. — Didžio
sios Britanijos premjero Fden 
parlamentui padaryti pareiški
mai sukėlė didelio susirūpinimo 
Egipto vyriausybės ir visuome
nės sluoksniuose. Prancūzijos 
premjeras jau seniai kalba apie 
karo veiksmus.

Jeigu britų vyriausybė mano 
perduoti tarptautinei bendrovei 
Suezo kanalo kontrolę, tai Egip
tas griežtai pasipriešinsis šiems 
planams. Vyriausybės sluoks
niai tvirtina, kad egiptiečiai nie 
kad nesutiks perleisti kitiems 
kanalo kontrolės. Egiptiečiai 
yra pasiruošę pradėti karą.

Egipto kariuomenės vadovy
bė įsakė daliniams būti pasiruo- 
šusiems bet kuriam netikėtinu
mui. Naujai sudarytoji partiza
nų armija ruošiasi kovoms.

Pats prezidentas Nasser į sakė 
Kairo gyventojams būti ramiem 
ir neruošti jokių demonstracijų.

pu gamina moderniškus lėktu
vus.

Jis tvirtina, kad aukštosios so 
vietų mokyklos paruošia tris kar 
tus tiek inžinierių ir specialistų, 
kiek jų paruošia JAV.

Aviacijos generolas tvirtina, 
kad net naciai, besiruošdami ka
rui, nesigamino ginklų tokia spar 
ta, kokia šiandien gaminasi ru
sai.

Rytų Vokietijoje su
kilimas neįmanomas

WASHINGTONAS. — Vokie
čių tautybės antikomunistinis 
veikėjas Ernst Tillich kongre
siniam komitetui pareiškė, kad 
šiandieninėmis sąlygomis naujas 
sukilimas prieš komunistus Ry
tų Vokietijoje neįmanomas, nors 
dabartiniam režimui pritaria tik 
15% vokiečių. Lieka kovoti pa
syviomis priemonėmis.

Ernst Tillich ragino vakarie
čius stengtis, kad anapus gele
žinės uždangos gyvena žmonės 
nenustotų išsilaisvinimo vilties. 
Jo nuomone, į Rytų ir Centro 
Europa turi būti siunčiami mai
sto bei drabužių siuntiniai. Pa
bėgėliams turi būti teikiama pa 
vyzdinga globa, kad jie nesijaus
tų antrosios klasės piliečiais.

— Apsaugos sekretoriaus pa
vaduotojas Robertson pareiškė, 
kad JAV turi dideles atsargas 
pačių naujausių kovos priemo
nių, todėl ir galėjo sumažinti ka
riu skaičių.



MINĖSIME TAUTOS ŠVENTĘ
intrygas. Jie, gal būt, ir be Jo-Vytautas Didysis buvo ne tik 

žymiausias Lietuvos valdovas, 
bet ir vienas iš gabiausių politi
kų ir karo vadų visoje Europoje. 
Neveltui amžininkai jį lygino su 
Aleksandru Didžiuoju ar Cezariu 
Jeigu mes Šiandien save skaito
me Vakarų Europos kultūros 
žmonėmis ir tuo pagrįstai di
džiuojamės, žymia dalimi tai yra 
Vytauto Didžiojo nuopelnas, nes 
pačiais audringiausiais ir sun
kiausiais laikais jis sugebėjo ne 
tik išlaikyti didžiulę Lietuvos 
valstybę stipria ir galinga, bet 
taipgi mokėjo per trumpą laiką 
ją pristatyti vakarams ir jos kul
tūrinę orientaciją pakreipti jų 
pusėn.

Vytauto Didžiojo garbei buvo 
įsteigta Tautos šventė ir nepri
klausomoje Lietuvoje kas metais 
iškilmingai švenčiama.
žvilgsnis į praeitį

Tautos šventę /švęsdavome 
rugsėjo mėn. 8 — Vytauto Di
džiojo neįvykusios karūnacijos 
dieną. Apsivainikavimas kara
liaus vainiku buvo vienas iš svar
biausių Vytauto tikslų. Juo Lie
tuvai būtų buvęs laiduotas visiš
kas nepriklausomumas nuo Len
kijos, kuri pati kaskart žengda
ma pražūtin su savim patraukė 
ir Lietuvos valstybę. Deja, 80 
metų seneliui Vytautui nebebbu- 
vo lemta vainiko sulaukti.

Vainikavimosi klausimas pla- 
čion viešumon pirmą kartą iški
lo didžiajame tarptautiniame 
Lucko suvažiavime 1429 metais. 
Jį iškėlė pats šventosios Romos 
Imperijos imperatorius Zigman
tas Liuksemburgietis. Vytauto 
pusbrolis Lenkijos karalius Jo
gaila šiam sumanymui, atrodo, 
irgi pritarė, tačiau jam griežtai 
pasipriešino dauguma Lenkijos 
ponų, nes nutraukimas sąjungos 
su Lietuva jų valstybei reiškė 
greitą žlugimą.

Matydami Vytautą pasiryžusį 
nesvyruojant tikslo siekti, Len
kijos ponai pradėjo pinti įvairias

gailos žinios, rašė laiškus impe
ratoriui Zigmantui, prašydami 
Vytauto nevainikuoti (impera
torius šio laiško nuorašą prisiun
tė Vytautui) bei kitiems Euro
pos valdovams ir net pačiam po
piežiui, sakydami, kad vainika
vimas išprovokuosiąs karą tarp 
šių dviejų valstybių. Grąsini- 
mas turėjo pagrindo, nes karui 
abi valstybės tikrai ruošėsi.

Matydami, kad Vytauto pasi
ryžimas yra nepalenkiamas, len
kų ponai net pasiūlė nuimti ka
rūną nuo Jogailos galvos ir už
dėti ją Vytautui, tačiau Vytau
tas šį jų pasiūlymą griežtai at
metė, kaip “neteisingą ir pasi
bjaurėtina”. I c
.. .Mirtis nesulaukus karūnos

Nepavykus susitarti, Vytau
tas stropiai ruošėsi karui ir ka
rūnacijai. Vainikavimo iškil
mėms data buvo paskirta 1430 
metų rugsėjo mėn. 8 d. Lenkai? 
nusistatę vainiko į Lietuvą ne
praleisti, apstatė pasieni sustip
rintomis sargybomis, suėmė pir
muosius Zigmanto iš Vienos į 
Vilnių siųstus pasiuntinius, juos 
apiplėšė ir -sumušė, tačiau vai
niko pas juos nerado. Apie tai 
išgirdusi antroji delegacija su : 
Niurnbergo auksakalių nukal
tais puikiais vainikais Vytautui 
ir jo žmonai Julijonai visaip vil
kino išvykimą.

Atėjo ir vainikavimo diena, 
i Trakų pilies menėse jau ūžė mi
nios aukštų svečių iš įvairių Eu
ropos kampų, tačiau vainike- vis 
nebuvo.

Spalio mėn. 16 d., lydėdamas 
I Jogaila iš Trakų į Vilnių, Vytau
tas nukrito nuo arklio ir turėjo 
gulti ligos patalan, iš kurio jau 
nebesikėlė. Didžiausiam visos 
tautos liūdesiui, jos didysis val
dovas spalio mėn. 27 d. amžiams 
užmerkė akis.

Dar ir mirties patele gulėda
mas, Vytautas laukė pasiuntinių 
su vainiku. Ar jų nepraleido len-

UNITED PRESS-NAU-HENV P
Viesulas Emma Ckinawoje padarė nuostolių už maždaug 20 mili

jonų dolerių. _ :

Los Angeles, Calif.
Lietuvių draugų skaičius didėja

Kalifornijos Lietuvių Dienoje, 
kuri įvyko rugsėjo mėn. 9 d. ir 
kurią organizavo šv. Kazimiero 
lietuvių parapija, vadovaujama 
klek. kun. J. Kučingio, dalydavo 
net du kongresmanai: Glenard 
P. Lipscomb ir Gordon L. Mc
Donough. Ir vienas ir kitas tarė 
po malonų žodį lietuviams, pa
žadėdami paramos kovoje už 
Lietuvos laisvę. Kongresui anas 
Gordon L. McDonough Ameri
kos lietuviams žinomas iš se
niau. Jis yra vienas iš tų, kurie 
dažnai prisimena Lietuvos bylos 
reikalą ’JA V-bių Kongrese, pa
sakydami kalbas bei reikalauda
mi Lietuvos laisvės. Būdamas 
Kongrese jis tur būt nėra pra
leidęs nė vienos Vasario 16-sios, 4.

mėty patyrimas -įfįgus ir sąžiningos patarnavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS

snarai:

PEČIAI NUO S 29.00 IR BRANGESNI

Pasinaudokit
nepaprastai
reta proga

Didžiausias pasirinkimas
ĮVAIRIŲ BALDŲ

Duodame prekes išmokėjimams 
—Lietuvių valdoma įstaiga.

FELIX A. RAUDONIS, NELLIE BERTULIS, sav.
ROOSEVELT FURNITURE ^COMPANY 

2310 WEST ROOSEVELT ROAD Telefonas: SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

MUTUAL FEDERAL
SAVINGS

& LOAN ASSm

Chartered and Supervised by the U. S. Government

Planingas taupymas visados 
moka gerus dividendus.

Pinigams padėti nereikia važinėti 
Juos galite pasiųsti paštu.
Mes apmokėsime pašto išlaidas.

2202 W. CERMAK ROAD
Virginia 7-7747

r JOHN J KAZANAUSKAS, Pres

I

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. vakaro. Ket
virtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro, šeštadieniais nuo 9-tos 
vai. ryto iki 1 valandos po pietų. Trečiadieniais visai neatidaroma.

h

pataria: 
Nepraleiskit visų uždirbtų pinigų 
Tmipvkit nors dali.

■r

sielio Kongreso narys Selh J. 
Johnson ir pasakys kalbą. S. J. 
Johnson dalyvavo ir Kaliforni
jos Lietuvių Dienoje ir pasakė 
ten kalbą. \—R. T.

Roselandas
Lietuvių Bendruomenės šeš

tadieninė mokykla Roselande 
mokslo metus pradės šį šešta
dienį, rugsėjo 15 d., 10 vai. Vi
sų šventųjų parap. mokyklos 
patalpose, 10806 So. Wabash 
Ave.

Praeitais metais Roselando 
apyl. neatsirado nė vieno lie
tuvio (tremtinio), kuris nebū
tų leidęs savo vaikų į minimą 
mokyklą. Tėvai leido, o vaikai 
uoliai lankė, nes tai yra šven
ta pareiga, tautinė susipratimo 

‘ garbė vaikus išmokyti ir išau- i. *kieti lietuviškoj dvasioj. Gau

lių. Saulutei nusileidus, su dai-! 
nų aidais susirinkusieji po tru
putį pradėjo skirstytis. Iš gau
ti pelno šimtinė jau pasiųsta 
Balfo centrui.

Valdyba yra dėkinga visiems 
dalyviams, kurie moraliai bei 
materialiai prisidėjo prie šio 
draugiško išvažiavimo. K. B.

LIETUVIŠKA APDRAUS" 
AGENTŪRA 

Visų rūsių audrauoo®.
Automobilių finansavimas. Notariats® 

Valstybės patvirtintos kainos.
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
6108 S. Ashland Ave., Chicago 36. hi

Tikslus Suderinimas

Jūsų sveikatos reikalams 
geriausiai patarnauja 

moderni vaistinė,

I
 Jei tenka kentėti nuo užkietėjusi\

KORNŲ (nuospaudų)

S
ir nuotrynų, tai vartokite nauji 
ir skubų skausmų naikintoju 
X • IT. Bonkutė kainuoja tik $1.00

O jūsų apylinkės drugštoryje.

Duoną ir (vairia* skaniai 
bulkuHs kepa

BRUNO’S KEPYKLA
3339 SO. LITUANICA AVĖ.

TeL: CLiffside 4 6376
Pristatome į visas ktautuves U 
restoranus taip pat išsiunčiani t 

visus artimuosius miestus.

kai, ar jie iš viso nebuvo Zigman
to pasiųsti — nėra galutinai 
istorikų nustatyta. Viena tik 
aišku, kad karūna būtų ne tik 
apvainikavusi visus Vytauto di
delius Lietuvos gerovei padary
tus darbus, bet būtų pakreipusi 
Lietuvos valstybės istoriją į di
desnę ir garbingesnę ateitį, i
šventės minėjimas Chicagoje

Lietuvių Bendruomenės Chi- 
cagos apygarda, suprasdama di
delę Tautos šventės prasmę, 
sekmadienį, rugsėjo mėn. 16 d., 
Lietuvių Auditorijoje, 3133 So. 
Halsted St., ruošia 'šventės mi
nėjimą.

Minėjimo programoje numa
tyta trumpa Juozo Kreivėno pa
skaita ir meninė dalis. Janna, 
bet jau spėjusi plačiai pasižymė
ti solistė Danutė Stankaitytė pa
dainuos keletą dainų; visų mė
giami “Ateities” šokėjai, dažnai 
su pasisekimu garsiną Lietuvos 
vardą televizijos programose, 
pašoks tautiniu šokiu.

Taigi — pasimatysime Tautos 
šventės minėjime!

nepasakydamas kalbos ten. Gle
nard P. Lipscomb yra jaunes
nis Kongreso narys, išbuvęs lik' 
Ii is metus. Bet ir per tą laiką ) 
yra parodęs daug nuoširudmo! 
lietuvių reikalams. Ir viėlias ir 
kitas yra lapę nuoširdūs lietu
vių draugai. Abiejų kongresma- 
nų distrikluose gyvena nemaža 
lietuvių.

Kalifornijos Lietuvių Dienoje 
dalyvavo tikrai rekordinis skai- k7
čius lietuvių. Meninę programą) 
atliko: solistė Prudencija Bic-| 
kieno iš Chicagos, Br. Budriūno 
vd. mišrus choras ir L. Zaikic- 
nės ta ulinių šokių grupe. Pro
grama, anot kongresmanų, buvo į 
tikrai aukšto meninio lygio. Visą: 
programą pravedė tikrai pasi-į 
gėrėlinai teisėjas Joseph C. Pe
ters ir filmų artistė Būta Kil- 
monis-Lee.

Kitos žinios
★ L. Valiukas, Kalifornijos! 

Lietuvių Respublikonų vieneto 
pirmininkas, ir Ai Skirius, “Lie
tuvių Dienų” leidėjas, rugsėjo 
5 d. buvo susitikę su Kaliforni
jos Respublikonų naujai išrink
tu pirmininku A. Bell ir Respu
blikonu CentTo Komiteto nariu 
E. Shattuck.’Tą1 pačią dieną abu 
dalyvavo Respublikonų partijos 
didžiuliame politiniame susirin
kime Statler viešbuty, kur jiems 
teko susitikti su senatoriumi 
William F. Knowland ir kongr. 
Gordon L. McDonough ir. pasi
kalbėt i.

+ Kalifornijos Lietuvių Res
publikonų vieneto vadovybė su- 
sitariusi turėti pasitarimus su 
senatoriumi Thomas II. Kuchel 
ir kongresmanais: Glenard P. 
Lipscomb, Gordon L. McDo
nough, Donald L. Jackson, Craig' 
Hosmer, Joseph Holt, Patrick) 
J. Hillings ir kit.

■A Lietuvos Vyčių kuopos su
sirinkime, kuris Įvyks spalio 7 
d., sekmadieni, Statler viešbu- 
tyje, Cleveland kambaryje, 3 v.

be tiems tėvams, kurių vaikai 
kalba lietuviškai. LB valdyba, 
mokytojas ir tėvų komitetas ti
ki, kad jų pastangos bus su
prastos ir Roselande, kaip ir 
anksčiau, lietuviškas židinys 
kūrensis vardan tos Lietuvos!

e
Balfo 57-to skyr. suruošta iš

kyla rugsėjo 9 d. Labdarių ūky 
praėjo dideliame draugiškumo 
-bičiulystės ženkle. Joje daly
vavo kun. klebonas J. šaulins- 
kas, rašytojas P. Abęlkis ir vi
sa eilė roselandieeių. Be to, 
dalyvavo Pr. Mažrimas su sa
vo prieteliais iš Bridgeporto, 
J. Ramanauskas iš Marquette 
Parko, E. Slapšys iš Brighton 
Parko ir daugybė šalpos bičiu-

kuri privalo turėti: 
pilną sandėlį geriausių vaistų, nau
jausius medicinos išradimus, tobu
lai įrengtą ir tiksliais instrumen
tais laboratoriją, patyrusių farma- j 
ceutų štabą. !

Mums malonu pranešti, jog mūsų 
vaistinė kaip tik turi tokį pilną 
suderinimą.

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apylin
kėje —' praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, 
ko pageidaujate.

UNION DRUG CO.
The R E X A L L Store

35th and HALSTED STREET
(Šiaurrytinis kamprs)

Telefonas: YArds 7-6917
CHICAGO 8, ILL.

Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 
nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite jūsų gimtąja kalba.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAU

PERKRAUSTAU
(MOVING)

I
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS §
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

[ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel. FRontier 6-1882

KRAUTUVĖ IR DIRBTUVĖ 
Stogo antena nemokamai, jei dabar 
perkat 1957 TELEVIZIJĄ.

J. G. TELEVISION CO. 
2512 WEST 47th STREET 

Tel.: FRontier 6-1998 
.................. ............. .... . ■ /

Ant. šuoja po pietų, dalyvaus Kalifornijos

KING MIDAS SIŪLO JUMS 
MEDŽIO IR STATYBOS

MEDŽIAGŲ
K R E D I T A N I

, TINKAMO 
smėliui — akmeniniam tinkui — dažytoms vandentekio 

plytoms gaminti.
90 svarų asfalto medžiagos

STOGAMS PEN.GTI (SECONDS) ritinys

.SPECIALIAI PAVASARĮ
Faneros 4’x8’ plokščių, 5/16” 
storio, geros rūšies 4 ^c

Mūrininkams presuoto me- Oc 
džio 4’x8’-ys” storio, kv. pėda
Asbesto nedegamų lentų 4 tyc 
4’x8’3/16 storio, kv. pėda ■ »»
Porčiams ir stogams pilkų dažų, 
šiaip po $4.95—pas mus $^89 
specialiai—galionas ....... “

\ .r. ———............... .........

Lentynoms lentų 12” pločio, 
sausų, baltos pušies— *3c

kv. pėda ....................... ■ v
Insuliuotas alpnuo ir plytų 

apmušimai. Good seconds ? i O 
100 ketvirtainių pėdų .... ■ « 

2”x4” obliuotų supiaustytų 
medžių, Nr. 1 Eglė 6’ iki Qc 
16’ — ilgio pėda ............... v
3/8” tinko plokščių — 1 rūšies, 
32”x48” gabalų plačiai AVjc 
vartojamų—kv. pėda .... » 

___ ———.............. ..........
— Visi Telefonai: HAymarket 1-21031 —

Kiekvienu atveju atneškite pilną reikalingų medžiagų sąrašą ir 
nupirksite čia pigiau. Visus paskelbtuosius dalykus, užsimokėjęs 

galėsi išsinešti iš musų sandėlio.

Chicago Savings and Loan Asso
ciation naujai statomas namas, ku 
ris bus baigtas šių metų gale.

Mes iš anksto kviečiame visus 
atsilankyti Į mūsų naujojo namo 
šaunų atidarymą (Grand Opening), 
įvykstantį 1957 m. sausio mėnesį.

Saugiausia ir pelningiausia vieta 
taupomiems pinigams laikyti yra 
apdraustose taupymo bendrovėse, 
kuriose kiekvieno taupytojo indė
liai yra pilnai apdrausti iki $10,000 
Jungtinių. Valstybių valdžios agen 
tūroje. Visos bendrovės, turinčios 
šitokius draudimus yra vienodai 
saugios, visos stropiai valdžios įstai

gų prižiūrimos ir visos turi atidėti vienodai reikalaujamų sumų atsargas, bet daugumas atideda daugiau, negu reikalaujama. 
Skirtumas yra tik toks: kai kurios bendrovės yra patogesnės taupytojai, visada išmokėjo ir išmoka aukštesnius dividendus ir 
teikia pelningesnius ir naudingesnius patarimus.

Chicago Savings nuo pat savo įsikūrimo dienos 1924 m. per daugiau, negu 32 metus, visada išmokėdavo taupytojams 
visas taupymui įdėtas sumas su aukštais dividendais. (Ir dabartiniu metu ši įstaiga moka aukščiausius dividendus “paid-up” 
investmentams). Kas liečia pelningus patarnavimus—tai Chicago Savings yra viena iš nedidelio skaičiaus tų bendrovių, kurios 
nemokamai teikia patarnavimus, iškeičiant čekiUs, apmokant šeimų sąskaitas ir atliekant kitokias pinigines operacijas.

Chicago Savings bendrovė, sąžiningai ir ekonomiškai prityrusių lietuvių tvarkoma, padidino savo turtą daugiau, negu 
iki $18.000.000.00. Kviečiame visus pas mus, i mūsų pažangią, tvirtą finansinę įstaigą. Gyvenantieji toliau gali taupyti laiš
kais — atsiklauskite.

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
6231 So. Western Avenue GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois
Atdara pirm, nuo 12 iki 3, antr. ir penkt. nuo 9 iki 4, ketv. nuo 9 iki 8, trečiad. uždaryta visą dieną, o šešt. nuo 9 iki 2 v. p. p.
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PIGIAI IR SAUGIAI 

PERKRAUSTAU 
BALDUS 
VIETOJE IR Iš TOLIAU 

K. ĘIDŲKONIS

3

■ M 11 ■ u
H Turiu naują didelį sunkvežimį, “ 
g specialius įrankius ir apdraudas. * 
E 2313 W. 91 st St., Chicago 20, III. S
■ Tel.: PRescott 9-2781 £

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 
SUNKVEŽIMIS.

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
su pilna apdrauda.

R. ŠERĖNAS 
4546 SO. WOOD STREET 

Chicago 9, III. Tel.: VI 7-2972

PLAŠĖ ŽOLĖ
Plašė arba Asuklis- 

i j Oškabardzis žolė 
nuo inkstų, pūslės 

\ silpnumų, kraujais
CĄ' vėmimo, vandeninės
V \ ligos, betvarki n g o

šlapinimosi, lytiškų 
ligų, šita žolė yra turtinga mine
ralais, kaip tai: Calcium, Sili- 
coln, Sulphur, ir yra žmonių, 
kurie negeria kavos ar arbatos, 
tik geria šitos žolės arbatą. Sva
ras $3.00. Medleva Žievės yra 
geriausia gyduolė nuo vidurių 
užkietėjimo, geriant daug ar ma
žai ji nepakenkia sveikatai. Ji 
lengvai liuosuoja vidurius, stab
do galvos skaudėjimus ir pri
duoda kūnui gyvumo ir skais
tumo. Svaras $2.00.

ALEXANDER’S CO. 
414 BROADWAY 

So. Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
★

RADIJO VALANDA
Iš Stoties W. G. E. S.

1390 kilocycles
KASDIEN: Pirmadienį iki Penkta 
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte. Šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakare.

Sekmadienį 8:30 —.9:30 vai. ryt v į 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles .

Tel.: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois
............ . ..........in—— I .I I I

Skaitykite “N-nas”
2 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—FRIDAY, SEPTEMBER 14. 1956

I



BUDRIKO KRAUTUVES
SUKAKTIES IŠPARDAVIMAS

M ■

Mes apvaikščiojame savo didžiausią
44 metu Sukakties Išpardavimą

Pristatant jums įvairias vertes. Tai mūšy būdas pasakyti įums ačiū. 
Namų reikmenys, prietaisai, TV, brangenybės didžiausiomis 

sutaupomis ir lengviausiomis išmokėjimo sąlygomis.
Visiškai nauji, švieži baldai: Lovoms reikmenys, Grindų uždengimai, 

Lempos, Televizijos, Radijai, HI-FI Phonografai, šaldytuvai, Plovyklos, 
Siuvamos mašinos, Gaziniai pečiai, Elektriniai pečiai, Gaziniai šildytu
vai, Aliejaus šildytuvai, Brangenybės, Deimantai, Sidabriniai daiktai, 
Staliniai reikmenys (dinnerware), Blanketai, Užklodės, Lovoms antklo
dės . . . tik ką gavome šiam Įvykiui, žymios, patikimos markės (brands): 
Kroehler, Sealy, Pullman, Simmons, Kent-Coffey, Joerns, Basic-Witz, 
Lawn, Bassett, James Lees, Douglas, Philco, Admiral, Tappan, Uni
versal, Frigidaire, General Electric, Zenith, RCA-Victor, Maytag, Bige
low, Siegler, Moores, Hoover, Bulovą, Columbia Dimonds.

TŪKSTANČIAI NEPASKELBTŲ VERTYBIŲ.
Stalo lempos, vertės $12.00 už ................................................... $5.95
Pikniko kėdės už.... ..................................................................... 50 centų
Pikniko pintinės (baskets) už ................................................... $1.00
2 “Shag rugs”, vertės $2.50 už ..................................   $1.00
10 colių elektros vėduoklė (fan), vertės $12.00 už .................. $4.00
27x48 kaurai, vertės $4.00 už ................................................... $2.00
9x12 linoleum, vertės $9.00 už.............................................. ..... $4.95
9x12 vilnos “face rugs”, vertės $30.00 už ................................. $16.00
Innerspring matracai, vertės $29.00 už .................................... $19.00
Innerspring matracai, vertės $59.00 už .................................... $39.00
Indai (dinnerware), didelis pasirinkimas po ......................... 15c. vienas
Stainless steel sidabras: peiliai, šakutės, šaukštukai po .... 15c. vienas 
Lininės ar plastikinės didelės stalo uždangos, vertės $3.00 už $1.00 
Elektros “heating pad”, vertės $7.00 už ............... j................ $3.95
Elektros Waffle Iron, vertės $10.00 už .................................... $4.95
Radijai — AC ir DC už .............................................................. $9.95
Nešiojamos radijos su baterijoms (complete) ......................... $14.95
Elektros Record players po ...................................................... $5.00
3 Way elektros Record players ............................................... $14.95
Automatiški Record players ...................................................... $29.95
Radijas ir Record Player, automatiškas, vertės $69.50 už ....... $39.50
“Recordio” (Make your own records) su radijo ir

phonografu, vertės $110.00 už ...........................................' $69.00
Tape Recorders, vertės $90.00 už ............................................ $49.00
Columbia automatinis Record player HI-FI, su deimantine

adata, vertės $125.00 už.............................................   $69.00
Didelis console HI-FI, FM ir AM Radijo ir automatinis

phonografas, vertės $299.00 už ........................................... $135.50
REKORDAI: populiarūs, clasiški, didelis pasirinkimas, nupiginti—35c. 
21 col. Admiral TV ir Radijo Phonograph kombinacija,

console, vertės $495.00 už ................................................... $245.00
24 col. žymios išdirbystės TV, vertės $300.00 už .........   $129.00
17 colių nešiojamas TV—kainuoja $149.50 už ......................... $99.75
21 colio stalo modelio TV — specialia kaina ......................  $119.00
21 col. General Electric console, vertės $250.00 už .............. $149.50
Lewyt elektrinis dulkių valytuvas, reg. kaina $69.50, už ....... $39.50
Hoover Tank dulkių valytuvas, nupigintas — ......................... $29.50
Canister dulkių valytuvas, vertės $59.00 už ............................. $29.00
Elektrinė siuvama mašina, reguliarė kaina $79.00 už..............  $39.50
Anker elektrinė siuvama mašina, reg. kaina $150.00 už ....... $69.50
Necchi-Elna siuvama mašina console, reg. kaina $150.00 už .... $69.50
General Electric šaldytuvas, 10 kub. pėdų, reg. $299.00 už .... $189.00
General Electric — 2 durų, 11 kub. pėdų, reg. $499.00 už .... $299.00
General Electric pečius, reg. kaina $295.00 už ..................... $145.50
Universal gazinis pečius, 40 col. Kainuoja $229.95 už .......... $169.50
Automatinė skalbiamoji mašina (GE), vertės $259.50 už ....... $169.00
Maytag skalbiamoji mašina ....................................................... $98.00
$39.95 Roto-Broiler Rotisserie už ............................................... $18.95
Automatiniai Coffee Percolators, vertės $24,00 už .................. $12.00
Didžiuliai vilnų ir nylon Arctic blanketai, vertės $10 už ....... $4.95
Didžiuliai vatiniai blanketai, vertės $6.50 už ......................... $2.95
Grynų vilnų North Star blanketai, vertės $19.00 už .............. $9.95
Antklodės (comforters) Orlon Rayon Blend, vertės $12.50 už $6.95 
Užklodės (bed spreads), vertės $6.50 už ................................. $2.95
Sealy lova ir sofa, reg. kaina $229.00 už ........... '..................... $149.50
Hollywood lovos, reg. kaina $69.50 už .................  $39.50
Sulankstomos (folding) lovos su matracu ................................. $22.50
5 gabalų dinette chrome setai ........................................................ $39.95
7 gabalų dinette setai, vertės $110.00 už ..........   $59.50
4 gabalų miegamajo setai, vertės $299.00 už ......................... $144.00
Kroehler 2 gab. parlor setai, vertės $199.50 už ...................... $98.00
Simmons “chair bed” ................................................:.................... $39.50

BUDRIKO BRANGENYBIŲ SKYRIUS:
Budintojai (alarm clocks), vertės $3.00 už ............................. $1.49
Brangakmenų (jeweled) rankiniai laikrodžiai ......................... $4.95
Vyriški rankiniai laikrodžiai, 17 akmenų, vertės iki $27.00 už $9.95 
$59.00 vertės rankiniai laikrodžiai, už .................................... $19.50
Deimantiniai žiedai, ¥4 kar., vertės $150.00 už ............   $69.00
Deimantiniai žiedai, vertės $300.00 už .................................... $149.00
Spindančiosios “costume” brangenybės, vertės $5.00 už ....... $1.95
Auskariai, vertės $2.00 už ......................................................  98 centus
52 ąab. Rogers sidabras, dailioj skrynioj, vertės $45 už ....... $24.00
Regina elektros Broom dulkių valytuvas, kainuoja $59.50 už $29.50 
General Electric grindų vaškuotojas, buvo $89.00, nupigintas— $39.50

Geriausias pasirinkimas baidų, namų apyvokos daiktų, 
brangenybių, žemiausiomis kainomis.

Veltui Dovanos su Kiekvienu Pirkiniu.
Atdara pirmadieniais ir ketvirtadieniais iki 9:30 vai. vakaro. 

Sekmadieniais 10—5. Kitomis dienomis nuo 9:00 ryto iki 6 vak.

J. F. BUDRIK FURNITURE
3241 South Halsted Street

Budriko Lietuviška Radio Valanda leidžiama kiekvieno ketvirta
dienio vakarą nuo 6:00 iki 7:00 vai. iš WHFC radio stoties, 

1450 kilocycles, su žymiais dainininkais ir orkestru.

BUDRIKO SUKAKTUVIŲ PROGA 
DUODAMA VELTUI $2,000 DOVANŲ * I

1- ma dovana 2 gabalų parlor setas, vertės $250.00.
2- ra dovana Tappan gazinis pečius, vertės $245.00.
3- čia dovana General Electric console TV 21 col., vertės $295.00.
4- ta
5- ta
6- ta
7- ta
8- ta
9- ta

dovana elektrinis dulkių valytuvas, vertės $49.00.
dovana HI-FI Automatic Record player, vertės $125.00.
dovana Sealy Posturepedic matracas — $79.50. 
dovana 100 gab. dinnerware setas — $44.50. 
dovana deimantinis žiedas — $200.00.

__ dovana Benrus rankinis laikrodis — $79.00.
200 mažų dovanų nuo $1.00 iki $20 — viso $700.
Nereikalingas gabumas, nereikia nieko atspėti. Tiktai parašykite savo 

vardą, adresą ir telefono numerį į Įrašo (entry) blanką ir Įmeskite 1 
oficialę Sukakties Išpardavimo kontesto dėžutę. Nereikia nieko pirkti, 
tik gaukite jūsų irašo (entry) blanką Budriko Krautuvėje, 3241 So. 
Halsted Street. Kiekvienas kontestantas gali laimėti tik vieną dovaną. 
Visi Įrašai (entries) turi būti kontesto dėžutėje iki rugsėjo 20 dienos. 
Laimėtojai bus paskelbti rugsėjo 29 dieną, 1956 m. Kontestantams ne
reikia būti vietoje, kad laimėtu dovaną. Visi įrašai (entries) pasilieka 
nuosavybe Jos. F. Budrik, Ine. Teisėjų nuosprendis yra galutinas.

IŠ PIETŲ AMERIKOS

Baisusis numirėlis jau neatgis daugiau
Rašo J. LAZDAUSKAS TOLIUŠIS, 
“Naujienų” bendradarbis Urugvajuje

Mikojanas savo kalba XX-ta- gą, vadindamas tą valdysią 
me komunistinių partijų šuva-j “liaudies valdžia”. Dabar patys 
žiavim e įrodė, kad Tarybų Są-j aiškiai pamatė, kad toji valdžia
junga iš despotiškosios autokra
tijos pereina į autoritarišką oli
garchiją, paremtą ypatinga ko
munistinės buržuazijos klase, 
susidedančia iš 7 milijonų tary
binės 
kurie 
žumą 
j e.

Kaip išaiškinti, kad toji 
garchija, gyvendama melu, 
rydama klaidas ir skaudžius 
sižengimus prieš liaudį, neskai
tant dar ir tarpusavės kovos už 
valdžią, vis dar nesugriūva?

XX-tame komunistinių parti- 
•' suvažiavime Kruščevas pa

skelbė naujus ir patrauklius Ta
rybų Sąjungos padarytus pro
gresus. Kaip išaiškinti tuos pro
cesus greta tikslių ar melagin-

■ stz’Mstmių duomenų?
“S' alinas nebuvo neklaidin

gas”, pasakė suvažiavime Miko- 
janas, Tarybų Sąjungos dabarti
nis prekybos ministras. Pasakė 
teisybę, žinomą, bet kodėl laiku 
to nepasakė? Pasakė tą ir aną 
prieš Stalino teorijas, ryšyje su 
kapitalistinės sistemos evoliuci
ja, bet nepasakė, kodėl tos Sta
lino nusikalstančios teorijos bū
davo aprobuojamos prieš tai bu
vusių kitų komunistinių partijų 
suvažiavimų? Pabrėžė, kad Sta
lino režimas reiškė grįžimą į ca
rizmą, į individualaus valdymo 
sistemą, kurią ir mes lietuviai 
esame turėję smetonizmo laikais 
Lietuvoje, ir kritikavo Stalino 
opozicijos žmonių žudymą ir sta- 
liniškąjį despotizmą, bet kodėl 
nuslėpė tą faktą, kad visi tie 
Stalino nusižengimai buvo pada
ryti su viso pasaulio komunistų 
pritarimu, neišskiriant ir dabar
tinės Tarybų Sąjungos vyriau
sybės ?

komunistų partijos narių, 
sudaro visai nežymią ma- 
Tarybų Sąjungos liaudy-

oli- 
da- 
nu-

Visi padaryti pareiškimai XX- 
tame komunistinių partijų suva
žiavime, norite ar ne, primena 
pasaką apie asilą, kuris, radęs 
negyvą liūtą, spyrė į jį koja ir 
pasakė: “še tau!...”. Kodėl asi
las nespyrė tada, kai liūtas gy- 
iias dar buvo? Todėl, kad jis jo 
nijojo. O kodėl negyvam liūtui 
spyrė? Todėl, kad asilas yra 
‘durnių karalius”, apie kurį poe- 
ias Teofilius Tilvytis smetoniz- 
ro laikais yra šitaip eiliavęs:

“Asile, asile —
durnių karaliau,
juokias iš tavęs visi...”

žmonės, kurie nuosekliai skai
to socialdemokratų ir liberalų 
(Ne pono Nemicko kalibro libe
ralų, kurie fašizmo viešpatavimo 
netu fašizmą laiko liberalizmu, 
a demokratijos šalyje fašizmą 
itstovauja liberalizmo vardu), 
atsimena gerai, kad toji spauda 
;ą patį įrodinėjo ir tvirtino ta- 
la, kada liūtas buvo dar gyvas, 
lada Mikojanas ir visi kiti ko- 
nunistai bijojo jo ir iš tolo ir iš 
wti, kada besąlyginiai jam pri
darė, tuomi prisidėdami prie vi
sų jo plėšrių ir nežmoniškų nu
sikaltimų, kuriuos tik šiandien 
tepasmerkė, spirdami kojomis į 
‘geniališkąjį vadą”, dargi patys 
aiškiai nepasisakydami, kad to 
edarysią su žmonėmis, ką “liū- 

:?s” yra padaręs.
I'š lietuviškosios spaudos tais 

Jausimais daugiausiai yra tekę 
įkaityti “Naujienose” ir “Kelei
vyje”,' bet ką gero yra rašiusi ko- 
nunistinė lietuvių spauda Šta
mo laikais? Jinai tylėjo, kaip 
■ylėjo asilas, kol liūtas gyvas dar

J

Ir šių žodžių autoriui tais pa
lais klausimais yra tekę rašy- 
i atvejų atvejais, iškeliant tuos 
)ačius kaltinimus Stalinui gy- 
7am dar esant, kuriuos dabar 
skėlė XX-tasis komunistinių 
lartijų suvažiavimas Stalinui 
au esant negyvam.

Socialdemokratai ir pažangieji 
iberalai labai išsamiai yra įro- 
lę komunistams, jų padarytus 
msižengimus ir baisias klaidas, 
besąlyginiai pritariant visiems 
Talino užsimojimams, kai jis 
'aidė sauvališkai Tarybų Sąjun-

ne tik “liaudies valdžia” nebuvo, 
bet ir komunistų partijos taip 
pat. Buvo Stalino. Komunistų 
partijos tebuvo tik Stalino tar
naitėmis, o liaudis — kruvina ’ 
Stalino despotizmo auka.

Šiandien visas pasaulis pama
tė, kad Stalino valdymo metu 
komunistai nenoi’ėjo matyti sa
vo nusižengimų ir klaidų. Jie bi
jojo prie jų prisipažinti kada Sta
linas gyvas dar buvo, nors savo 
pasipriešinimu bei protestais 
prieš jo klaidas ir žiaurumus bū
tų padarę daug gero žmonijai ir 
savo ideologijai. Bet tada jie ne
protestavo, tylėjo kaip vandens 
į burną įpilti. Kol Stalinas gy
vas buvo, jokio smūgio į jį nekir
to, bet kirto dabar, kai jau jis 
negyvas. Geriau vėliau, neg’’ 
niekad, bet asiliška laikysena ii 
elgsena, dar tebepasilieka.

Galima drąsiai tvirtinti, kad , 
ir ateityje socialdemokratai irj 
pažangieji liberalai bus ap-

ritorrc ue mels, namų ir ^pono restivasio komt/e u p.szsuri i dėtuvių šokėjų pora — Vinca 
Samošką ir Loraine Willimaitę — šokančią suktinį su kitų tautu atstovais. Festivalio pradžia šeštadienį rug
sėjo 15 d., 7:30 vai. vak. Soldier Field stadione. Apie 100 lietuvių dalyvaus šokiuose ir parade. Bilefai po $1.00.

dairesni ir atsargesni, negu “tik- ną daug drąsiau, žinoma, už sa-: 
rieji revoliucionieriai’. Kas iš . ve jr vjso pasaulio komunistus, I Maža infliacija 

"atneša gero
[valiutos infliacija neprogresuo- 
i tu. €.

Konvencijoje dalyvauja apie 
400 žinomiausių vakarų ekono
mistų.

komunistų skaitys socialdemo-1 
kratinę bei liberalinę spaudą, ža- ’ 
los nepadarys nei sau, nei savo 
partijai, nors ir nepasidaryda
mas socialdemokratu ar libera
lu. (Pastebėsime tai, kad ne pa
slaptis, jog iš komunistų dau
giausiai pereina pas katalikus ir 
atvirkščiai).

Mikojanas, nors ir nebūdamas Į to mirties, kuria ne pilnai nori 
socialdemokratu a-r liberalu, su- ; džiaugtis “Laisvė” su “Vilnimi”, 
laukė ne eilinės laimės pasakyti Įgal dėl tos priežasties, kad “so- bertson yra nuomonės, kad tais ____  _____ d. „ ----
tai, ką socialdemokratai ir libe- tus alkano neatjaučia”. Domo- : atvejais, kai pradeda smukti ■ tieji vaikai ramiai eina į mokyk- 
ralai yra pasakę daug anksčiau kratinėse valstybėse tos laisvės 
už jį ir XX-tąjį komunistų su- komunistai net perdaug turi, 
važiavimą. O “Laisvė” su “Vii-1 
nimi” ir Stalinui jau negyvam’' 
esant vis bijosi dar jo, tuo tarpu 
kai Mikojanas kalba prieš Stali-

(kuriems dabar vadovauja dabar
tinė Tarybų Sąjungos valdžia.

I

“Laisvė” su “Vilnimi” dair 
abejoja, bet Tarybų Sąjungos 
dabartiniai valdytojai jau ne
abejoja, jog Stalinas tikrai yra 
miręs. Jie išgyveno daug bai
mės metų, kolei sulaukė despo-'

ROMA, Italija. — čia vykstan-
Vakarų pasaulio ekonomistų 

konvencija priėjo išvadą, kad 
nėra reikalo baimintis mažo ma
sto piniginės infliacijos, nes 

I “daugeliu atžvilgių ji gali būti 
i naudinga”.
I Britų atstovas Sir Dennis Ro-

ti
— Maskva susitarė su Japo

nija karui baigti. .Jiems nepavy
ko susitarti dėl teritorijų, bet 
nutarė baigti karo stovį ir pasi
keisti ambasadoriais.

— Sturgis ir Clinton mieste
liuose jau ramu. Juodieji ir bai

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

"NAUJIENOSE"

krašto valiuta, pramonininkų 
tarpe pastebimas noras daugiau 
pinigų investuoti į pramonę. Iš 
to laimi vad. ’’neturtingieji kraš
tai”, kuriems normaliais laikais
investacijų trūksta. Svarbu, kadsavo auka!

lų. Gub. Chandler yra pasiruo
šęs neleisti riaušių.
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•^MO C BOTTLED BY JOSEPH E SEAGRAM C SOUS0*
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— NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL —FRIDAY, SEPTEMBER 14, 1956

SEAGRAM-DISTILLERS COMPANY, NEW YORK CITY. BLENDED WHISKEY. 36.8 PROOF. 65% GRAIN NEUTRAL SPIRITS.

Tark Seagram’s irhiisi TIKRAS
AMERIKOS DEGTINE PAČIAM GERUME

99 metų senumo
Seagram Namų laikysena buvo: 
“Gaminti puikesnes degtines, gaminti 
jas skanesnes”, ši didinga puikesnio 
SKONIO tradicija padare Seagram’s 
7 Crown populiariausią degtinę 
pasauly didele dalimi.

I
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jtracijos rekordas, paties gubernatoriaus asmeninis po
puliarumas, republikonų organizacijos apsileidimas ir 1.1.

Bet “New York Times” korespondentas savo praneši- 
me iš Portland, Me., sako:

“Palaipsniui keitėsi Maine valstybės ekonominė struk
tūra industrializacijos pasėkoje. Miestai ir darbininkų 
klasės apygardos padidėjo, besikeičiant ūkiui”.
Šitų pakitėjimų pasekmės stipriai pasireiškė jau 1954 

metų rinkimuose, kai jaunas advokatas Edmund S. Mus
kie, lenko emigranto siuvėjo sūnus, buvo išrinktas guber
natorium. Buvo negirdėtas dalykas, kad toks “žemos kil
mės” žmogus patektų į aukščiausiąjį valdžios postą kon
servatyvioje Maine valstybėje!

O šiemet jisai gavo dar daugiau balsų.
Besikeičiant ekonominiam gyvenimui, keičiasi ir poli

tinės žmonių pažiūros.

Texas yra stambiausia savo plotu valstybe tarp 48 
šiaurinės Amerikos federacijos narių, nors jos gyvento
jų skaičius yra mažesnis, negu Illinois valstybės. Iš 11 
pietinių valstybių, kurias valdo demokratai, Texas ren
ka didžiausią skaičių “elektorių” (JAV prezidento rin
kikų), būtent, 24.

Prieš ketverius metus Texas balsavo už republikonų 
kandidatą Eisenhowerį, kuris laimėjo taip pat ir kitų 
trijų pietinių valstybių elektorius — Tennessee, Virgi
nia ir Florida. Šiemet vėl eina smarki kova tose valsty
bėse tarp Stevensono ir Eisenhowerio šalininkų. Demo
kratams ypač svarbu sugrąžinti į savo partiją Texas.

Jie prakišo 1952 metais palyginti nedideliu skaičium 
balsų — 133,650 iš daugiau, kaip dviejų milijonų visų 
paduotų balsų.

Nominacijose į gubernatorius prieš kelias savaites lai
mėjo senatorius Price Daniel, kuris anąmet rėmė Eisen- 
howerį. Tačiau šiomis dienomis susirinko Texas valsty
bėj demokratų partijos konvencija ir sen. Daniel pasiū
lė rezoliuciją, kuri įpareigoja partiją remti demokratų 
kandidatą į prezidentus Stevensoną ir kandidatą j vice
prezidentus Kefauver.

Už šitą senatoriaus “nuolaidą” jį prižadėjo remti kon- 
gresmanas Rayburn, atstovų buto “spykeris”, ir sen. 
Johnson, daugumos vadas senate. Ji buvo priimta vien
balsiai. Todėl atrodo ,kad Texas šį kartą balsuos už Ste
vensoną. Nauja SLA Valdyba

Mirus SLA prezidentui Kaziui Kalinauskui, jo vieton 
Pildomoji Taryba išrinko prezidentu Povilų Dargi, ku
ris buvo viceprezidentas, o viceprezidentu — buv. iždo 
globėjų ir senų Pildomosios Tarybos narį Juozų Maceina. 
Maceinos vieton iždo globėju ji išrinko adv. Steponų 
Briedį (Stephen Bredes Jr.)

Pereitame SLA seime į Pildomųjų Tarybų įėjo du nau
ji nariai: Nora Gugienė, iždininkė, ir Euphrosine Miku- 
žiutė, iždo globėja. Tuo būdu, mažiau kaip trijų mėne
sių būvyje, pasikeitė beveik pusė Pild. Tarybos sustato. 
Naujoji SLA vadovybė dabar yra tokia: P. Dargis — 
prezidentas, J. Maceina — viceprezidentas, Dr. M. J. Vi- 
nikas — sekretorius, Nora Gugienė — iždininkė, E. Mi- 
kužiūtė ir adv. Briedis — iždo globėjai, Dr. S. Biežis — 
daktaras-kvotėjas.

Reikia tikėtis, kad jie turės visų SLA narių pritari
mų ir paramų.Politines Pažiūros Keičiasi

Maine valstybės rinkimų rezultatus plačiai komentuo
ja spauda ir abiejų didžiųjų partijų veikėjai. Tarp prie
žasčių, kodėl toje republikonų tvirtovėje turėjo netiki-! 
tai didelį pasisekimų pirmadienio balsavimuose demokra
tai, nurodoma: geras gubernatoriaus Muskie adminis-!

ANDRIUS NORIMASMAN SILPNA
DVIEJŲ JAUNUOLIŲ ISTORIJA

(Tęsinys)Ji netikėtai nusiima nuo kaklo savo me- dalikėlį. Pabučiavus jį, ištiesia Arvydui.— Imk... Jis tau visada primins, kad tu esi lietuvis ir katalikas. O, be to, dabar, kai atėjo rusai, negalima žinot, kur mes būsim nublokšti... Tai bus tau atminimas nuo manęs.Nijolė užkabina medalikėlį Arvydui ant kaklo. Arvydas jaučiasi nejaukiai, bet jam malonu, kad Nijolė tokia jautri...— O dabar einam! — jau linksmai paduoda ranką mergaitė, — tur būt, tavęs ir manęs jau nekantriai laukia tėveliai.Abu jaunieji draugai pakyla nuo suolelio, susiima už rankų, ir ima lipti paskutiniąsias laiptų pakopas.
III

Seimo rinkimai. — Škatitybė ir komu
nizmas. — Arvydas galvoja.

435, o senatorių 96; todėl visų elektorių išrenkama 531. Visi šitie elektoriai sudaro vadinamą “Elektorių Kolegiją”.Kiekvienas asmuo šioje “kolegijoje” turi vieną balsą. Prezidentui išrinkt reikia absoliučios daugumos Elektorių Kolegijoje, atseit, 266. i iTaigi, atsiminti, kiek narių yra Elektorių Kolegijoje, nesunku : reikia tik sudėti visų 48 i valstybių atstovų skaičių su visų senatorių skaičium.Dėlto, kad JAV-se yra tokia rinkimų sistema, prezidentu gali būt išrinktas kandidatas, Esamos padėties klausimu negavęs absoliučios daugumos balsų visuotiniuose rinkimuose arba gavęs net mažiau balsų, negu kita£ kandidatas.Ponia Rooseveltienė dabar jau, tur būt, bus šį klausimą iš- klausinėdami studijavusi ir, jeigu jai reikėtų apie tavo valdžią, ir priver- laikyti pilietybės kvotimus, ji čia šiek tiek pastudijuoti”. Galima pasigėrėti ponios Rooseveltienės atvirumu, bet vis dėlto keista, kad ji, per tiek metų veikusi politikoj ė, negalėjo atsakyti į tokį paprastą klausimą. Kiekvienas ateivis, norėdamas gauti pilietybę, turi susipažinti su JAV konstitucija.Ponia Rooseveltienė žino, kad JAV prezidentas yra renkamas ne tiesioginiu piliečių balsavimu, bet “elektorių” balsais. Tuos elektorius (lotyniškas žodis “elector”, kuris reiškia rinkikas) išrenka žmonės visuotiniu balsavimu kiekviename steite. Tokie rinkimai šiemet įvyks lapkričio 6 d.Kiekviena partija, išstatyda- pasakė švedų teismui, kad už- ma savo kandidatą į preziden- siįmti šnipinėjimu jį privertė tus, įteikia ir “elektorių” sąrašą. Kuri partija gauna dau- sindami persekioti jo motiną giausia balsų steite, tos parti- lr seserį, g jos visas elektorių sąrašas S _ *skaitosi išrinktas.'Elektorių kiekviename steite (valstybėje) renkama tiek,'iki gyvos galvos, bet švedų teis- kiek jisai turi atstovų (kong- mas, gal būt, jo pasigailės ir resmanų) ir ! kongrese. Sakysim, Maine vai-! stybė turi 3 atstovus ir 2 sena-;toriu, todėl ji renka 5 elekto-, bef matote, kaip “draugingai” komunistų valdžia elgiasi su jos piliečiais!

a•• r
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KIEK ELEKTORIŲ?Prezidento Roosevelto našlė rašo iš Ženevos, Šveicarijos, kad jai esą sunku išaiškint europiečiams JAV valdžios sistemą, o kebliausias dalykas tai Elektorių Kolegijos sistema, jPonia Eleanor Roosevelt sakosi sėdėjusi tarp dviejų pąžįs- > tarnų, prancūzo ir italo, valgy- i dama pietus, ir jie teiravosi, kaip yra renkamas JAV prezidentas ir kas yra ta Elektorių Kolegija. Ji rašo:“Kiek gi yra balsų Elektorių Kolegijoje? Aš nežinojau. Geras dalykas, kai tave prispeičia prie sienos svetimtaučiai nesukluptų. Bet kai kam šios informacijos, tikimės, bus pravartu turėti; jie tada galės geriau suprasti politinių partijų strategiją dabartinėje rinkimų kampanijoje.
PFcIVERTe šNIPINeTIŠvedijos pilietis, gimęs Rusijoje, per 20 metų buvo sovietų valdžios šnipas. Suimtas ir patrauktas tieson, jisai Stočk- holmo teisme prisipažino išda- vinėjęs Švedijos apsiginklavimo paslaptis ir įsteigęs vietą slaptai sovietų radijo stočiai, kurią bolševikai galėtų naudot, kilus karui.Tas šnipas, Anatole Ericson,

SSRS atstovai Švedijoje, gra---gyvenančias Leningrade. Jisai buvo šnipas prieš savo norą.Jam dabar gręsia kalėjimas
senatorių JAV paskirs jam mažesnę bausiųę.Švedija palaiko draugingus ^santykius su Sovietų Sąjunga,rius; Illinois turi 25 atstovus ir 2 senatorių, todėl ji renka 27 elektorius; New Yorko valstybė turi 43 atstovus ir 2 senatorių, todėl ji renka 45 elektorius.Visų atstovų kongrese yra

Girkšt-pak'št ant lentos 
K ibur-vibiir ahl tvoros.—Kas 
Atsakymas

' Kadaise, pasibaigus mokslo metams, Arvydas su tėvais išvažiuodavo į kaimą pas gimines. Ten ištisus du mėnesius praleisdavo besimaudydamas, bešienaudamas, gyvulius beganydamas, džiaugdamasis atostogų poilsiu ir kvėpuodamas Lietuvos laukų ir miškų grynu oru. Bet šiais metais jo tėvai liko Kaune. Daugelis radijo stoties tarnautojų taip pat pasiliko, atsisakę, atostogų poilsio. Nevažiavo atostogų ir Sakalauskai, todėl Arvydas dažnai užbėgdavo pas Nijolę pažaisti.

Maine gubernatorius Edmund S. Muskie, neseniai išrinktas toms 
pareigoms antram terminui, švenčia pergalę su Maine valstybės 
atstovu kongrese Frank M. Coffin. ________________ _______Lietuvių Socialdemokratų Atstovų suvažiavimo, įvykusio 1956 m. rugsėjo1 ir 2 d. Thompson, Conn, priimtos rezoliucijos

Sekdami tarptautinės politikos įvykius, mes susiduriame su galimybe, kad Vakarų demokratijos siekdamos įsteigti pastovią taiką ir patikėjusios paviršutiniškoms Sovietų nuolaidoms ir jų veidmainigai rodomu noru susiprasti su laisvuoju pasauliu, dės pastangų stabilizuoti esamąją padėtį. Tai reikštų pripažinimą Lietuvos ir kitų tautų pavergimo. ■Todėl Lietuvių socialdemokratų atstovų 28 suvažiavimas pareiškia, kad prieš tokią politinę kryptį reikia kovoti nurodant atsakingiems Vakarų demokratijos politikams, kad pastovi taika tegali būti įgyvendinta tiktai grąžinus nepriklausomybes, kurias Sovietų Rusijos imperializmas išplėšė.Suvažiavimas laiko reikalin- rikos Lietuvių Taryboje daly- gu kiekviena proga priminti JAV vyriausybei ir visuomenei tą faktą, kad Lietuva yra pagrobta ir neteisėtai įjungta į Sovietų Sąjungą ir skatinti JAV remti lietuvių tautos pastangai atstatyti laisvą, nepriklausomą ir demokratinę Lietuvos valstybę.
Sveikinimas VlikuiLietuvių socialdemokratų sąjungos atstovų suvažiavimas sveikina Vyriausįjį Lietuvos Išlaisvinimo Komitetą, kaip politinį pavergtos ir kovojančios dėl laisvės lietuvių tautos organą, ir linki jam sėkmingai vykdyti savo uždavinius.
Literatūros FonduiIšklausęs pranešimą Lietu-' vių socialdemokratų sąjungos 1 atstovų Literatūros fondo vei- “Mįslių knvgoie” klos klausimu, suvažiavimas no Naujienose pripažįsta Literatūros fondo tį ir ten esančią mokyklą. Įsi-įlavo pagalbos AnktL jiems?

“Dangaus ekspresi
nis traukinys”Kopenhagos nepaprastas traukinys suteikia pastogę tūkstančiams benamiųKOPENHAGĄ, Danija. — Europos keisčiausias traukinys per paskutinius trejus metus nė iš vietos nepasijudino, nepavažia- ' vo pirmyn nė vieno colio. Jo sep- ■ tyni vagonai neturi ratų. Jo “keliauninkai” paprastai yra berur- čiai, “'buvę žmonės”, kurie Amerikoje vadinami ‘ hobo”, atseit, bastūnais.Danai tą keistą traukinį vadina “Dangaus ekspresu”.“Traukinys’’ stovi netoli di- 1 džiosios geležinkelio stoties. Jis yra labdaringos organizacijos priežiūroje. Organizaciją įsteigė pastorius Niels Štampe, kad galėtų padėti asmenims, kurie “ne- . turi namų, pinigų ir nieko kito”.Tam “traukiniui” išlaikyti organizacija per metus surengia Kopenhagos teatre du didelius parengimus, kurių programas atlieka (žinoma, nemokamai) Skandinavijos išgarsėjusios kino žvaigždės.Organizacija turi tik vieną apmokamą darbininką ir apie šim- į tą laisvanbrių, kurie dirba nemokamai. Iš viešbučių, restora- so nų bei krautuvių gaunama duo-cialdemokratų sąjūdžio Lietu- na, arfrata jr kitoks maistas. v°j ir JAV praeities veikimą y*Ekspresas„ yra aprūpintas lo- leidžiant tais klausimais studi- v(>niįg, kurios buvo gautos iš gėjas, atsiminimus, kaupti įvai ježinkelių vadovybės. Jei vadi- riausią medžiagą. namieji “keleiviai” suserga, tai

užsibrėžtų darbų svarbą ir didelę reikšmę, būtent:aprašyti, dokumentuoti JU

niausią medžiagą.Lietuvių socialdemokratų at- jiems suteikiama ir medikalė pastovų suvažiavimas ragina ben- galba. draminčius tapti Literatūros fondo nariais ir priminti visuomenei Literatūros fondą remti.
Amerikos Lietuvių Tarybos
MausimuLietuvių socialdemokratų atstovų suvažiavimas pripažįsta, kad Lietuvos socialdemokratų atstovų užimta pozicija Amerikos Lietuvių Taryboje yra teisinga ir pasižada toliau Ame-

Prieglaudą tame “eksprese” randa ir alkoholikai, kurie yra laikomi ligoniais. Specialiomis priemonėmis jie bandoma atpratinti nuo girtuokliavimo.Naujausieji leidiniai
vauti.Lietuvių socialdemokratų suvažiavimas ragina mūsų visuomenę stiprinti lietuvių politinių srovių bendradarbiavimą Lietuvos išlaisvinimo reikalui ir priešintis antidemokratinių grupių ardančiai veiklai.

Izraelitai užmušė
19 jordaniečiųAMANAS, Jordanas. — Praeitą naktį ištisas pulkas gerai ginkluotų izraelitų įsiveržė į Jordanijos teritoriją ir užmušė 19 i žmonių. Oficialus pranešimas sako, kad Izraelio kariai išžudė visą pasienio policijos postą.Jordano vyriausybė kviečia tarptautinę paliaubų komisiją i visam incidentui ištirti. Žydai sunaikino Rahwa policijos sto-

NAUJIENOSE galima gauti šias knygas:1. Prof. Vaclovui Biržiškai atminti, 24 puslapių knygutė, išleista mokslininko laidotuvių proga. Kaina $1.00.2. Prof. Vaclovo Biržiškos “Senųjų lietuviškų knygų istorija”. Kietais viršeliais $2.50, minkštais — $2.00.3 Teodoro J. Kučinsko “Lyties garbinimas”. 144 psl., $1.50.4. Dan Kuraičio “Daug kraštų, daug žmonių”, $2.00.Knygas gausite paštu, jei pasiųsite pinigus tokiu adresu:
1739 S. Halsteci St., 

Chicago 8, Illinois

brovėliai vartojo dinamitą ir kul- kosaidžius.Tarptautinės paliaubų komisijos nariai skuba Į užpuolimo sritį incidento tirti. Vakar buvo pranešta, kad šioje srityje buvo užmušti 6 Izraelio kareiviai.
— Berankiai, bet-i ą ai netu-vial 

baro invalidai tremtyje laukia

užrašais raginančiais balsuoti skirtą dieną ir rinkti seiman tik liaudies atstovus. Po butus vaikščiojo įvairios komisijos, matuo- damos butų plotą ir registruodamos gyvenančių asmenų skaičių. Svarbesni ir gražesni pastatai bei namai buvo užimti įvairių sovietinių įstaigų ir karių šeimų, žodžiu, Kaune pasidarė ankšta, tvanku ir nesmagu. Lietuvius apėmė keistas nerimas dėl ateities, tačiau visi buvo bejėgiai ką nors veikti, ką nors daryti tai nuotaikai ir padėčiai pagerinti.* * *— Tu stok čia, tada galėsi geriau gaudyt sviedinį!Nijolė pastūmė draugę, parodydama kaip reikia žaisti kvadratus. Tuo tarpu kiti berniukai ir mergaitės mėtė kamuolį, taikydami išmušti iš nubrėžto žemėje keturkampio priešingos partijos žaidėją, bet kai šis mikliai pagaudavo taikytą jam sviedinį, pirmoji partija skubiai traukdavosi į savo keturkampio tolimesnį pakraštį, kad iš tolo lengviau pagautų priešo mestą sviedinį arba vikriai išvengtų smūgio.Riksmas, šūkavimai ir klegesys aidėjo Vytauto parke.; — O, štai ir Arvydas! —■ susuko vienas

! sviediniu, dažniausiai “kvadratus”, jei būdavo susirinkusių daugiau žaidėjų.Kas dėjosi aplink, gyvenime, jie sužinodavo iš tėvų pasikalbėjimų. Lietuvoje pasikeitė valdžia. Prezidentas buvo Justas Paleckis, anksčiau mažai kam težinomas laikraštininkas. Kiti ministerial taip pat buvo lyg iš tamsos išnirę iki šiol nežinomi žmonės. Bet visi arba buvę komunistai arba jiems palankūs asmenys. Iš tėvų kalbų i ir laikraščių bei radijo žinių vaikai žinojo, i kad Lietuvą valdo lietuviai, bet jiems nu- O žaisdavo juodu, pasikvietę į talką dar rodinėja rusai, kurių tarpe ir buvęs sovietų pasiuntinys Kaune ir kiti naujai atvykę, iš Maskvos. .Liepos vidury jau visi žmonės aiškiai žinojo, kad turės rinkti naują Lietuvos seimą ir rinkimai paskirti liepos 20 dienai. Gatvėse visur išlipdyti pranešimai vienintelės komunistų partijos kandidatų į seimą ir jų sąrašai, su kandidatų gyvenimo duomenimis ir nuotraukomis. Iš viso, gyvenimas Kaune visiškai pasikeitė. Krautuvėse prekės išnyko, o likusios pabrango, laikraščių vardai pasikeitė į komunistiškus, kino teatruose rodomi sovietiški filmai, gatvių sankryžose ir ant svarbesnių namų fasadų ištiesti didžiuliai plakatai su

kitus kaimynų vaikus moksleivius, dažniausiai Arvydo išgalvotus savotiškus žaidimus. Tai būdavo “geografinis” žaidimas, i kurio esmėj buvo surašymas geografinių pavadinimų, prasidedančių kuria nors ta pačia raide; arba, vietoj geografinių vardų, rašydavo gėlių, valgių ar kitokių dalykų pavadinimus. Kas daugiausia per skirtą laiką surašydavo vardų, likdavo laimėtojas. Taip pat ieškodavo žiedą ir jomesu- radusiam skirdavo “pabaudas” — pasakyt eilėraštį ar pasaką. Visus tokius kambarinius žaidimus Arvydas išmoko iš skautų, kuriems jis priklausė jau nuo pat pirmosios gimnazijos klasės. Žaisdavo ir laukei

berniukas.Ret Arvydas artėjo lėtai, ne taip kaip visada — bėgte bėgdamas ir pasišokėdamas. Jis nesišypso ir susimąstęs.— Kas tau? — priėjo pasitikti Nijolė.— Pikta ir juokinga, — pratarė Arvydas. Kiek patylėjęs, tęsė: — laikraščiai skelbia, kad rinkimai į seimą praėjo kuo sklandžiausiai, 98 procentai žmonių balsavo ir visi išrinko komunistų kandidatus...— O mano tėvelis įmetė į balsavimo dėžę tuščią popierio lapą, — lyg pasididžiuodama įterpė Nijolė.'— Tikrai? Mano tėvelis ir mama taip pat. /— O Martinaitis, žinai, mėgsta šposus, tai įmetė iškirpęs iš “Lietuvos Aido” Mel- chijoro Putelės karikatūras...— Ir Krasauskai, ir Pauliukoniai panašiai padarė, — tęsė Arvydas savo samprotavimus, — bet kodėl jie skelbia, kad 98% balsavo ir visi balsai tikri, galioja?Tikrai taip rašo?"•— Savo akimis skaičiau! Rodos, lietuviškai skaityti dar moku...— Tai čia kažkas neaišku... — susimąsto Nijolė. (Bus daugiau)
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LIUDA VAIČIŪNIENĖ

Atmerktomis akimis
į himne buvo norima, žodį Sau- 
; lė pakeisti žodžiu Dievas, bet 
: ir tada nebūtų aprėžta įsak- 
imiai, koks ir kieno Dievas —

Tariausi apie Dainų Šventę metais pasitenkinti rajoninė-' ar krikščionių ar žydų, ar pa
rašyti pakaks, bet dabar jau- mis - vietovinėmis šventėmis,1 gonių, ar lietuvių Kūrėjų-Kū- 
čiuosi p. J. Kreivėno asmenis- kur būtų išryškėjusios viso- rėjas. Vydūno himne, toje kri
kai užkalbinta, todėl bus, gal klos g; ” 
ir ne labai, malonu pora žo~i vienas Čiurlionis buvo sutrati- žįstama vienas Dievas, kam ir dalis netinkama dideliam kon-
džių šnektelti. Daug maloniau kęs ketvertą tūkstančių klatr krikščionybė nėra priešinga.' certui (didingų akordų deri-
šnekėti reikalu dėl kurio nuo- sytojų Čikagoje, būtų sutrau-,Tas Aukščiausias Dievas vadi- 
monės nesiskiria; sunkiau — kęs Čikagos ir jos apylinkių namas šviesa, o aukuruose de-
dėl reikalo, kurio traktavimo jungtinis choras. Tik ne “pik- gusi amžinoji ugnis tapo įžieb-
skalė plati, o objekto vaidmuo nikinėje” vietoje. Atitinkamai ta Katalikų šventovėse prieš
šakotas. i ir kitur. Tada baigiamajam paslėptą šviesą — Kristų. Tas

Vienų ir kitų bloga valia, švystelėjimui — rengti bendrą- himnas lietuviams yra artimas 
P. J. Kreivėnas nusako, kad ją šventę. Iš anksto numatyti 
vertintojų tarpe blogos valios didžiajai šventei, dirigentai 
ir neišmanymo daugiau, negu būtų turėję progos susipažinti 
rengėjų. Kad rengėjams būtų su chorų pajėgumu, o rengė- 
buvusi prikišta bloga valia, jai su visomis aplinkybėmis ir 
niekur neteko nei skaityti, nei 1.1. Dabar gi rengėjai, supras- 
girdėti. Nemanau, kad vertin- darni čia esamų salių netinka- 
tojai, blogos valios vedami, niurną, gal ir neturėjo daryti 
vertino, — tuo labiau, kad čia bandymų su tokiomis minio- 
pat p. J. Kreivėnas įžiūri ir mis. 
gerus 
pačiu 
valią 
kažin 
manau, tarė tai, ką konkrečiau 
pastebėjo, išgyveno, kas la
biausiai skaudino ar džiugino. 
Netiesos, nors užmušk, skaity
tuos pasisakymuos, neįžiūrė
jau.

Neišmanymas ir geri norai

Neišmanymas su gerais no
rais suderinamas. Tai gali pa
sitaikyti dažnam. Tačiau ver
tinimuose neišmanymo irgi ne
užtikau. Gal ne visi (turiu gal
voje daugiausia save) sugebė
jome pasinerti į vertinamąsias 
gelmes, bet tai kitas reikalas. 
Priešingai atveju vertintojai 
būtų groję tamsesniais tonais. 

. Dėl karščio yra manančių 
(aš taip pat), kad ir pakenčia
moje temperatūroje šioje salė
je ir tokiam jos nepritaikyme, 
beveik nieku neprimenančioje 
nei psichologiniu, i 
niu, nei tautiniu, nei iškilmi-' himną, 
nįu požiūriu šventiškos vie to- j 
vės, nebūtų buvę daug geriau, siu. Gerai, 
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etikai ir estetikai, negalėtų būt esant atskiromis, atseit atskirų 
vienas iš lemiamųjų veiksmų 
būti ar nebūti programoje (ar 
parodoje). Kas ieško dainoje- 
himne savo konfesijos idėjos, 
eina j religinį atitinkamą kon
certą ar į savo šventovę. Jeigu 

alimybės ateičiai. Jeigu vių-krivaitiškoje maldoje išpa- būtų Vydūno himno muzikinė

norus Nemokėčiau tuoj Nereikėt laikyti 
reikalu suderinti blogą 
ir gerus norus. Atrodo 
kas ne taip. Kiekvienas,

Kristų. Tas

ir savas kaip senosios religi
jos, pasakyčiau, krikščioniška
sis reiškėjas, moralinių, doro
vinių, žmogiškųjų vertybių 
skatintojas, kaip daugelis mi
tinių liaudies dainų - giesmių 
apie dangaus šviesybes suas-

tum no sukūrimo 
viena nelietuviška 
lietuviškos dvasios 
O jį atstovaujan-

asmenų? Jeigu ne, tai iš kur 
žinoma, kad ta ar kita nuomo
nė pasilikusi viena? Kaip atsi
randa atskiros nuomonės, vi
siems yra žinoma. Šį kartą ga
lėtų būti nuomonės mažumos 
ar daugumos.

Ir atskirų nuomonių afįspū- 
džių nederėtų laikyti nevertin
gomis: ne visada ir daugumos 
sprem imai teisingi. Tai įrodo 
Kopernikų, Joanų, Galilėjų ir 
1.1, likimai. O Kristus ar nebu
vo pasmerktas daugumos (iš
eitu kad pasmerktas teisin

ko: “.Tuo toliau į .girią, juo trumpiausiai kalbant, nuodug- 
daugiau medžių”. 1 niai neišsiaiškinsi.

Kas buvo gerai padaryta, to ’ Nesiekdama paskutinio 
niekas nepaneigė, gi dar kele- džio, 
riopais atvejais pabrėžė.

netiksliu 
ar neprotingu dalyku, jei žiū- 

(rovas pirmoj eilėj vertina re
zultatą, bet ne sąlygas, kurio
se tas rezultatas atsirado. Len- 

igvinančios sąlygos ar aplinky
bės negali reprezentacinio da- 

; lyko esminio vertinimo visiš
kai neboti ir, manau, nėra rei
kalo, nes vertinimas vyksta 
savo tarpe, ir mes. turime ži- jluje V t 
noti, kaip turėtų būti. Ypatin-į ^.ra. zloie’ 

igai, kad gerų rezultatų pasie
kimas nėra, iš esmės, neįma
nomas. Didelis, sakyčiau, mo
zaikinis dalykas, kaip ir DŠ. 
pirmiausia krinta žiūrovui sa
vo bendru dėsniu, harmonija, 
įspūdžiu, kaip puikus paveiks- 
las. Jeigu bendras derinys ne
kaip nutęikia, ieškoma prie
žasčių ir jo sudedamose daly
se.

Prie neišmanymo p. J. Krei
vėnas skiria ir mano pageida
vimą ateity programon įvesti būtų, valydami meno kūrybą 

xxv..«..vxvjv.Vy(lūno Kūrėjų-Kūrėjui, Pra-Jr t.t. nuo šių atspalvių, o reli
nei pateli- amžiui arba šviesybės Dievui giją nuo pagoniškų įvaizdžių,

I daug ką turėtume išbraukti.

nys), tada kitas reikalas. Bet 
ne ta prasme, kaip p. J. Krei
vėnas sako.

Prie šio 
prisidėjusi 
pavardė, jo 
nenustelbė,
čiam Vydūnui, vaidiliškai lai
kiusiam visą gyvenimą rankas 
prie savo krašto lietuvybės 
pulso, netrūko nei patriotizmo, 
nei religingumo, tuo labiau, 
kad jis savo darbais — gyveni- 

menintų žmonių ar dievų pa- mu, žodžiais, religija t___ ....
vidalu (saulė dievų dukrytė, vieną neskiriamą būtybę. Die- 
močiutė ir Lt.). Vydūnui susi- ve duok, kad mes savo [ 
darant religinę-tautinę pažiūrą mu lietuvių tautai tiek patar- 
į vienos Aukščiausios Dievy-, naulume ir būtume tokie švie-1 

sūs pavyzdžiai, kaip Vydūnas. 
Vien dėl to jis laiks nuo laiko 
išstatytinas viešumon (tarp ki
tų) mums beklaidžiojautiems 
svetimais keliais.

Mažosios Lietuvos himno 
vokiečio, bet

bes (Kūrėjų-Kūrėjo, Praam
žiaus) buvimą, nereikėjo siek
ti nė Egipto papyrusinių him
nų, nes tokią religiją jis rado, 
jo paties žodžiais tariant, at
budus sąmonei, savo tautoje,■ 
kaip ir kitai savo kūrybai yra tekstas parašytas 
suradęs temas ir šaltinius tau- dar neteko girdėti, kad dėlto 
toje (Prabočių šešėliai). Jeigu būtų kas to himno neįsileidęs 

ieškodamas tiesio- i lietuvišku dainų scenas.
ginio santykio su Kūrėjų-Kū- j 
rėjų ir buvo siekęs’minėtus to-1 
limus kraštus, tai, parimus sa
vyje (Vydūno žodžiai), pagei
daujami apsisprendžiamieji 
veiksniai surasti savo tautoje-

Teosofija ar filosofija (ma
no pridėta) yra vairuojamasis 
meno kūrybos akstinas, išraiš
ka. Vydūno himne teosofinis 
ar filosofinis atspalvis negali 
būti kliūtimi patekti į dainų- 
giesmių repertuarą. Jeigu taip

Tai didieji pavyzdžiai. Be jų 
ir eiliniuose įvykiuose yra 
daug panašių pavyzdžių. Dau
guma, ar didžiuma, išsyk at
skiras nuomones pasmerkusi, 

sudarė’ Paskiau kartais jų vaisiais 
. naudojasi. Ar mes nesinaudo- 

paliki- jame Kolumbo atrasto krašto 
gėrybėmis?

Būna ii atvirkščiai. (Aš sa
vęs nelaikau nei tuo, nei kitu, 
bet tuo, kas esu.) Todėl pir
miausia derėtų žiūrėti ar tei
sybė pasakyta, ar ne. Jeigu lie

tai būtų 
neteisybę 
teisybe — 

Žmogiško- 
nera die- 

nėra

pa
norėčiau iš savo pipsės 

baigti. Laiko ir vietos perspe- 
Kaip vertinti? .Jeigu vertin- ktyvoje, kas dabar atrodo, ant 

sim, kaip pramoginį dalyką, greitųjų ir šiaip taip iškils ti- 
“primerktomis akimis”, kaip 
kai kas turi tendencijos ver
tinti, ar lyginsime su atlaidais 
(tikrai juose malonu ir sma
gu), kaip kai kas linkęs lygin
ti. aišku, daugiau rasis švelni
nančių aplinkybių. Bet kiltų 
klausimas ar pateisintas įdėtas 
darbas ir visa kita.

Lyginant su 
nau Lietuvos), irgi išeitų at-! Sava meraiura iiirėtų do- 
laidų naudai. Atlaidams šven- mėtis kiekvienas lietuvis! 
loves, nors kartais medinės, Ypatingo dėmesio yra verta 
paprastutės, būdavo papuoš- mūsų žymaus rašytojo Vinco 
tos, išnešamos gražiausios vė- Krėvės kūryba. Todėl, ilgai 
liavos, rūbai, smilkalai, gėlės, nelaukdami, papuoškite savo 
varpeliai, paveikslai, varpai ir knygų lentyną Chicagos Lietu- 
t. t. Atvykstančioms iš kitur vių Literatūros Draugijos lei- 
grupėms (vadinamos kompa
nijos) sutikti pastatomi iškil
mingi vartai, įrašomi sveikini
mai ir 1.1. O kas neatsimena 
vadinamų Devintinių iškilmin
gumo?! Per palyginus ilgą pro- 
grainą-apcigas, kurias 
dalyviai daugiausiai 
m i (pasitaikydavo ir 
išlaiko visišką tylą.

kresneje šviesoje. O ateityje 
lauktina Dainų Šventės tikra 
to žodžio prasme, kuri būtų 
akivaizdus ir pilnas atsaky
mas į mūsų pagrobtoje tėvy
nėje rengiamas Dainų šventes, 
kad mes savo tikrosios laisves 
kelio ir kovos už laisvę nęat- 

: sisakome.
atlaidais (ma- 
irgi išeitų at-'

din i u Vincas Krėvė Mickevi
čius. Knygos kaina $1.00.

Šią knygą turėsite savo na
mų knygynėlyje, jei užsaky
mus adresuosite:

NAUJIENOS
1739 S. Halsted Street,
Chicago S TH

šventiškos vie to- Į Jo argumentacijos nekarto- j (Nėra vietos ilgiau tuo veika- p>et pageidauta ateity taip 
iixro n—j<a(Į paduotas tcks- iu aiškintis.) Reikėtų atsiminti pa^ kai]) ir chorų didinimo

Tuo labiau, kad ir publikos da- tas, nes iš jo matyti, kad Vy-^r *aL ' 
lis “piknike j anti” ar net “su- dūno himno vedamoji mintis 
piknike jusi”. Kas daryti? Ar gimininga mūsų Tautos him-1 nybei paruošimo kelyje.

teisybe — įrodyti; 
krikščioniška. “Jei 
kalbu — įrodyk; jei 
už ką mane muši?” 
ji teisybė, žinoma,
viška, bet ir neteisybė 
faustiška.

Be abejonės Mozarto giesmė , į (.s|ra(kĮ> daugiau kaip tuk- 
ar Gounod Fausto maršas ki
tais atvejais tiktų, — kad ir 
koncertuos Lietuvos operai at
siminti, — bet šį kartą ne, nes 

, tikrai su lietuviškumu jokio 
ryšio neturi. () faustiška dva
sia lietuvių tautai yra perdėm 
svetima; ir to maršo nėra jo
kio pagrindo pageidauti lietu
vių DŠ. Pagaliau Vydūno him
no šį kartą repertuare buvi
mas ar nebuvimas nėra ir ne
būtų buvęs šventės gadinama
sis ar taisomasis veiksnys. Jo 
šioje šventėje nebuvo ir pasi
gesta, kaip p. J. Kreivėnas ra-

stančio dainininkų, buvo ne tik 
“kritiškai” atsigręžta, bei visą 
laiką žiūrima, ir matyta ne tik 
estrada, bet ir už estrados, virš 
estrados ir šalimais jos ir 1.1. 
Daug kam šovė mintis: “Gai
la man minios”. Gal tūlas gi
liau pažiūrėjo ir įvertino cho
ru didvyriškumą, negu kuris 
reporteris, pasigedęs sau i 
tiems tokiems išskirtinos, 
rezervuotos vietos, 
tai i’- i 
puikūs
su šauniais dirigentais 
šioje

pasižmonė-
šventovės ir

tautos kultui

ir tai, kad didieji pagonys tu-, ai 
“i didelių nuopelnų krikščio-1 < 

.\ So- 
nebūtų buvę geriau, neatsira- nui. Jeigu tautos himnui būda-Į kratas, Platonas savo mokslu 
dus tinkamai vietai (iš mizer- vo prikišama religinio elemen- Per savo mokinius tiesė kelius 

to nebuvimas, tai Vydūno him- krikščionybei ir t.t. O dabar 
pagoniškosios religijos regi
mieji ženklai argi nepuošia 
katalikų šventoves, kryžius ir 
t.t. ir t.t. Todėl Praamžiui him
nas,

nos korektūros ateičiai), šven
tę perkelti kitur, arba šiais ne yra ir tai. Mūsų tautos

lietuvių Taupymo ir Skolinimo
Bendrovių Lygos Nariai * 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

OLD

Kentucky Gryna 
Bourbon Degtinė—86 laipsnių— 
taip pat gaunama in Bond 
Supilstyta Old Underoof 
Distilling Company 
Lawrenceburg, Kentucky 
Išskiriamai parūpinama

Aged 
five 
years!

išklauso 
stovėda- 
ši luinų) 
Ta pati

rimtis ir susikaupimas viešpa-, 
talija ir šventoriuje, net už jo 
ribų triukšmas nutyla. To vis- > 
ko reikalauja religinis kultas 
ir vidaus nusiteikimas. “Kara- 
belninkai” gėrimų pardavėjai 
būna, tik už šventoriaus ribų . . . * ir toliau. (Taip būdavo mano 
aplinkinėse parapijose.) Po pa-1 
maldų-programos 
j imas eina, už 
šventoriaus ribų. 

Manau, kad ir
turima teisės tinkamus ir pri-! 
deramus reikalavimus kelti; 
žinoma tautinius, išplaukian
čius iš savo krašto meilės ir 
pagarbos, respekto ir 1.1.

Jeigu sutiksime Dš sąvoką' 
išsiaiškinti pramoginiu šuva- j 
žiavimo ar atlaidiniu princi- j 
pu, išeitų beveik gerai, nors 
pramogine ar atlai.dinę sąvoką 
praplečiant, kai ko trūktų. Ta- 

ičiau renginio komiteto prane-: 
susi L:---  ---- K„.i !
tik 

skaityti

ar 
Dabar už 

nekama, kad ateity tie 
daug nusipelnę chorai 

pana- 
būklėje neatsidurti), vis 

tiek, ar tie patys rengėjai reng
tų, ar kiti. Kam nerūpi, 
nešneka.

, kaip ir chorų didinimo 
gausinimo.
Dievas mūsų gelbėtojas” re-, 

pertu are tiko, ir niekas nebuvo 
(nei rašęs, nei sakęs ką nors| 
prieš. Kodėl p. J. Kreivėnai 
gina, aiškindamas prasmę?

Atskiros nuomonės

Atskiru asmenų nuomonės 
yra atskiros tol, kol jos pasie-

įsivilkęs į meno rūbą, ga- kia visuomenę ir surenka dau- 
vėti ne tik “ateistą ar giau tokių nuomonių. Tada 

krikščionį”, bet ir visą vidurį pasidaro grupinėmis su dides- 
tarp šių dviejų kraštutinumų.

Ir žavėjo. Nepriklausomoje 
Lietuvoje jis Dš programoje 
yra buvęs, ! 
tauriai 
skambėjęs. To laiko Dš rengė- nių reportažų beveik nepasi- 
jams neatrodė neišmaninga, taiko) nuomonė atskira, kurio 
netinkama. Konfesijinis meno bendra, neapklausinėjus visų 
kūrinio atspalvis arba visai to dalyvių, ar nėišstačius tos nuo- 
atspalvio nebuvimas, jeigu tik monės balsavimui. Argi p. J. K. 
kūrinys nepriešingas dorovinei nepatinkamas nuomones taria

tas

Vaizdas

'Šime pasisakyta, kad turėta di-į 
dėsnių siekių.

Nemanau, kad tūlas, kitaip 
pažiūrėjęs, neras čia ko pri-, 
kišti. ,.|

Greičiausiai, kad bus žurna-' 
luose, žurnaliniuose straips-!

pasisakymų:

- darvii (nedalyvavusiems) 
reikia gerai, atidžiai, 
pasisakymų spaudoj ne tik ei
lutes, bet ir tarp eilučių. (To 
vaizdo įvertinimas yra kitas 
reikalas.) Būtų galima dar pa
pildyti, niekur nepasakytomis, 'niUOse platesnių , t _ __ ___ ___ _
detalėmis, nes, kaip patarlė sa- £ i a gi, beveik užuominom, kuo ' Old Rose Distributing Company

U.S. Tanker Fleet Expands

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN. 
6234 SOUTH WESTERN AVE CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN, 
2555 WEST 47tb STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

% LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN. 
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN. 

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN. 
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

niais ar mažesniais atspalviais, 
varijantais. Taip pat ir p. J.

. xzo pxwgxdxxivrjv, . Kreivėno nuomonė. Niekas ne- 
klausovųs giliai, j galėtų iš anksto nustatyti, ku- 

nuteikęs ir didingai Į rio atskiro asmens (kolektyvi-

H
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CLIMAXING the newest series of supertankers is the S. S. 
Cities Service Norfolk just completed for launching at Sparrows 
Point, Nd. Sponsor of the great new ship is Mrs. Charles S. Mitchell 
(inset); wife of The Vice President, Director and Manager of Trans
portation for Cities Service Company. The Cities Service Norfolk is 
661 feet long, with 90 foot beam. Steam turbines generating 15,000 
horsepower give her a speed of 16'/a knots. The ship will serve the 
eastern seaboard, Lake Charles, La., to Boston.

JEI NORITE BŪTI RAMŪS DĖL SANTAUPŲ 
... tai ne VISTIEK, kur Jūs taupote

crane savings ASSOCIATION 
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
M L ’ R’ P’V^’ew'cz' prez.; E. R. Pietkievicz, sekr. ir advokatas 
Mokame aukštus dividendus. Kešiuojame čekius. Parduodame ir išper- 
ATinA.-.V'15 valstybės bonus. Taupytojams patarnavimai veltui. 
ATIDARYKITE SĄSKAITĄ ŠIANDIEN. — APDRAUSTA IKI $10,000

Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vakaro; 
antradieni ir penktadienį nuo 9 iki 5; trečiadienį uždaryta, o 

Į šeštadieni nuo 9 vai. iki'vidudienio.

Jaukus jausmas žinoti, kad turite santaupų juodajai dienai. Ir ne 
vistiek. KUR Jūs taupote — tai žino daugiau, kaip 16 milijonų ameri
kiečių. Jie naudojasi svarbiais PRIVALUMAIS, laikydami savo indelius 
apdraustose Taupymo ir Skolinimo Bendrovėse. Puikios palūkanos — 
tai vienas privalumas. Antras — tai efektingas patarnavimas žmonių, 
žinančių kaip elgtis, kad Jūsų doleris duotų Jums daugiau pelno. Ir. ži
noma. Jūsų pinigai apsaugoti. Jūsų santaupos yra užtikrintos gera ad
ministracija ir tvirtomis atsargomis. Jos apdraustos iki S10.000 JAV 
valdžios FSLIC Įstaigoje. Dėl to daugumas amerikiečių taupo apdraus
tose taupymo ir skolinimo bendrovėse, o ne kur kitur. Pradėkite nau
dotis šiais vertingais privalumais kaimyninėje apdraustoje bendrovėje. 
ATVYKITE RYTOJ J

AND LOAN ASSOCIATION
1800 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois



LSS Suvažiavimo Sveikinimai tatrc j.kaktuvių vakavę orkes
tro kvartetas šį kūrinį vėl atliks,

Buvusį rugsėjo 1-2 d. Lietu
vių socialdemokratų suvažiavi
mą sveikino visa eilė, asmenų 
ir organizacijų, čia kai ką iš 
jų suminėsiin.

Liet, socialdemokratų parti
jos delegatūros užsieny vardu 
sveikino prof. J. Kaminskas- 
Jis pažymėjo, kad Amerikos 
lietuviai socialdemokratai vi
suomet žygiavo kartu su Lie
tuvos socialdemokratų, partija 
ir jos veikimą visokeriopai rė
mė. 1905 m. heroiškas sukili
mas Lietuvoj, socialdemokra
tų vedamas, taip pat buvo gau
siomis aukomis Amerikos lie
tuvių išeivių socialistų parem
tas. Tada ir kiek vėliau aukų 
buvo gauta per 28,000 dolerių. 
Todėl Lietuvos social demokra- j 
tija buvo pajėgi ir stipri suki- Main St.), 
lime pasireikšti.

štai ir dabar Amerikos lie
tuvių socialdemokratai kartu 
eina su Lietuvos socialdemo- j ]

o. taip pat padainuos ir kitų lie
tuviškos šokių muzikos dalykų.

— Rašyt. Andriaus Mirono sū- 
nės reikšmės įvykiai, tatai LSS į nus Gabrielius, iš Philadelphia, 
turi budėti, gyvenimo raidą Pa., atvykęs atostogų metu ap
sekti ir daryti atitinkamus lankyti tėvo ir pažįstamų, buvo 
sprendimus ir ryžtis juos vyk-' 
dyti.

Iš Londono, tenykštės lietu
vių socialdemokratų organiza
cijos vardu, LSS suvažiavimą 
sveikino A. Zamžickas.

vyksta ypatingai svarbiu lai
ku, kada pasauly bręsta istori-

ine dalyvauti iš Brooklyno, N. 
Y., LSS suvažiavimą laišku pa
sveikino A. ir O. bulaičiai. Jie 
linkėjo suvažiavimui darnaus 
darbo.

Iš Norwood, Mass., suvažia
vimą gražiais žodžiais pasvei
kino P. Ramanauskas.

j Iš Blackstone, Mass.

atsilankęs “Naujienose” ir užsi
sakė jas. Gabr. Mironas tarnau
ja Morton Sall Co., Philadelphi- 
jos skyriuje.

— Muz. Br. Jonušo vadovau
jamas orkestras pasirodys tele
vizijoje ateinantį pirmadienį, 
rugsėjo 17 d., su lietuviška mu
zika “International Cafe” pro
gramoje. ši programa, duodama 
kas pirmadienį 8 vai. vak. per 9 
kanalą, pateikia įvairių tautybių 
lengvąją ir šokių muziką. Iki šiol 
čia dalyvaudavo Balkanų tautų 
atstovai, o nuolat groja bulgarų

rengę . tautiniais drabužiais 
rugsėjo 15 d. 7 vai. vak. punk
tualiai susirenka prie šv. Jur
gio bažnyčios. 33 St. ir Litua
nica Avė. Iš ten automobiliais 
bus nuvežti į Soldier Field ir 
po programos vėl parvežti prie 
šv. Jurgio bažnyčios. Visi an
sambliečiai prašomi dalyvauti. 
Ansambliečiu tėvai, kurie savo 
automobiliais galės vaikus n ir 

■vežti į šventę iki penktadienio 
.vakaro paskambina Valinskui 
telef. VI 2-7066, o šeštadienį, 

i rugsėjo 15 d. 7 vai. vak. punk
tualiai atvažiuoja prie šv. Jur
gio bažnyčios, čia gaus toli
mesnes informacijas, parkini- 
mo ir į šventę įėjimo biletus.

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS)

Linksmumu arba liūdesiu valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka 
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ
P R A N ES I M Al

Draugystė Lietuvos Ūkininkas lai
kys savo mėnesini susirinkimą sekm., 
rugsėjo 16 d., 1 vai. po pietų Neffo 
svetainėje, 2435 So. Leavitt St. Visi 
draugai,-ės kviečiami atsilankyti. Bus 
raportas apie banketą, kuris įvyks 
greitu laiku. Yra daug kitų svarsty
mų. —Reporteris.

G U Ž A U S K V '
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 W. 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
k '

LOVELIS Telegramų Į 
Visas Pasaulio 

Dalis
KVIETKIN1NKAS 

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308
■ .... /

Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms 
Banketams 
Laidotuvėms 
Papuošimams.

GĖLININKAS t 
4180 ARCHER AVENUE 

Tel : LA 3-5800 arba LA 3-5870

(316 orkestras. Lietuviškas orkestras 
LSS suvažiavimą1 per televiziją pasirodo pirmą 

laišku sveikino P. Maniais. Jis.kartą, 
linkėjo suvažiavimui geros se
kinės.

! LSS suvažiavimo šiltai buvo mų knygų atstovas Amerikoje, 
kratija Lietuvos laisvinimo žy- sutiktas sveikinimas zs Chica~ grįžo iš atostogų, kurias praleido 
giuose. Jis palinkėjo Amerikos gOii telefonu Noros Gugienes ir Kanadoje. Aplankė jis Hamilto-

—J. Janulaitis, Naujienų pres- 
manas ir Nidos leidyklos leidžia-

lietuviams socialistams nepra
rasti ryžto ir tikėjimo — Lie
tuva bus laisva ir demokratiš
ka.

Neseniai atvykusi iš Londo
no, Anglijos, Milda Zamžickai- 
tė-Šilbajorienė gyvais, jausmo 
kupinais žodžiais pasveikino 
suvažiavimą ir palinkėjo jam 
sėkmės.

Kanados lietuvių socialde
mokratų vardu sveikino sekre- ----- - -------------------- ' . ..... ......... 7

torius V. Dagilis laišku. Tarp į____ TRUMP Al____ j
kitko.ten buvo pasakyta:

“Būdami idėjos draugai ir! ‘ t .
gerai žinodami Amerikos lie-1 “ Arch- Herman Pa''donJS> 
tuvių' socialdemokratų sa- Wheaton, Ill., šiomis dieno- 
jungos egzistencijos svarbu
mą Amerikos lietuvių visuo
menėj, sveikiname suvažia
vusius, linkini padaryt svar
bių nutarimų, o po suvažia
vimo ryžtis jups įgyvendint”.
A. ir F. Frenzeliai iš Kana- £eriau_- 

dos. apgailestaudami, kad ne-;
galėjo suvažiavime dalyvauti, Dailininkų S-gos pirmininkas, 
atsiuntė gražius sveikinimus, * daug dirba s-gos labui. Jani \ įe

is Brooklyno, N.Y., sveikini- nam tenka rūpintis visais oi ga
nius atsiuntė V. Gervickas.

Chicagos LSS 4 kuopos var
du laišku suvažiavimą sveiki
no tos kuopos pirmininkas J. 
Kondraška ir sekretorius J. Ta- 
lalas.

Iš Pasadena, Calif., S. Stepp- 
(Steponavičius) laišku palin
kėjo LSS suvažiavimo atsto
vams gero pasisekimo.

N. Trumpikas iš Akron, O., 
(173 Bisson Ave.) rašo, kad 
vietos kuopa dėl. tolimos ke-pn^ Temple, 6855 So. Ėmei aid 
lionės nutarė savo atstovo LSS .Avė. Jaunosios tėvas yra Di. Z. 
suvažiaviman nesiųsti, pasiten- ■ Rudaitis, o jaunojo — kpt. J. Ku
kluti vien pasveikinimu.

J. Cibulskis iš Stamford, 
Conn., Valley Rd., pats nega
lėdamas LSS suvažiavime da~ sukurtas tango 
lyvauti, atsiuntė gražius lin- Į kaip ryto saulė” 
kėjimus.

Vincas Kalvelis savo sveiki- sėjo : 9 d.. Lietuvių Auditorijoje 
nime sakė, kad suvažiavimas įvyksiančiame Balio Pakšto or-

E. Mikužytės. Jodvi dėkojo už 
suteiktą paramą rinkimų metu 
į SLA ir palinkėjo suvažiavi
mui našaus darbo.

Supran tania, visi tie .sveiki
nimai buvo gausiai paremti 
doleriais suvažiavimo išlai
doms apmokėti. Tokių aukų 
gauta arti dviejų šimtų. —a.

1 mis grįžo iš ilgos kelionės. Pavi- 
lonis su šeima, buvo nuvykęs į 
San Francisco, Cal. Grįždami na
mo, aplankė įdomesnius parkus 
ir pamatė, kaip “atrodo Ame
rika”. Sako: “gražu, bet namie

— Dail. Z. Kolba, Am. Liet.

nizacijos reikalais. Jis visur su- 
! spėja, viską atlieka rūpestingai, 
nes jauna menininkų organiza
cija.iškelia naujų problemų, nau
jų darbų.

— Genovaitė Birutė Rudaitytė 
išteką už Vytauto E. Kulikausko 
šeštadienį, rugsėjo 15 d. Sutuok
tuvių apeigos įvyks Gim. šv. Pa
nelės para'p. bažnyčioje, 6812 So. 
Washtenaw Ave. 10 vai. ryto, o 
vestuvių pobūvis 6 vai. vak. Vik-

Uikauskas. Jaunieji įsikurs nau- 
I juose Dr. Z. Rudaičio namuose.

— Muz. Artūro Jakąvičiaus 
“Tu pradingai 
yra labai publi

kos r lėgiamas. šeštadienį, rug

ną, Toronto, Niagara krioklį ir 
kitas vietoves. Turėjo progos 
susitikti su savo draugais ir pa
žįstamais, su kuriais kartu jam 
teko gyventi Anglijoje ir Vokie
tijos stovyklose.

— Bruno Shotas tvarko Atei
ties šokėjų kolektyvą, kuris šoks 
Lietuvių Auditorijoje rugsėjo 
mėn. 16 d. 2 vai. po pietų, šven
čiant Tautos šventę — Rugsėjo 
8 d., kurią šiemet rengia Chi- 
cagoje tiktai LB Chicagos Apy
garda, todėl lietuvių pareiga mi
nėtąją dieną skaitlingai dalyvau
ti. Organizacijoms ir asmenims 
atskirų kvietimų nebus. Nepa
mirškite aplankyti Lietuvių Au
ditoriją sekmadienį po pietų.

— Sol. St. Baranauskui pa
gerbti Chicago j e jau sudarytas 
komitetas, kuris organizuoja at
sisveikinimo koncertą, nes solis
tas išvažiuoja į Italiją.

— Prof. VI. Jakubėnas akom
panuoja Švenčiant Tautos šven
tę, rugsėjo mėn. 16 d., 2 vai. Lie
tuvių Auditorijbje, dainuojant 
D. Stankaitytei. šventę rengia 
Chicagoje LB Apygarda.

— Dr. P. Daužvardis, Lietu
vos konsulas, pasakys kalbą rug
sėjo 8 d. šventės proga per vie
šą. minėjimą Lietuvių Auditori
joje. Pagrindinę kalbą pasakys 
mok. J. Kreivėnas, o meninę da
lį atliks D. Stankaitytė ir kiti as
mens. Visuomenė kviečiama 
skaitlingai dalyvauti.

— Moksleivių Tautinio ansam
blio tėvų susirinkimas įvyks sek
madienį, rugsėjo 16 d., 2 vai. po 
pietų šv. Jurgio parapijos salėje, 
32 Place ir Lituanica Avė. Bus 
aptariami svarbūs ansamblio rei
kalai. Visi tėvai prašomi būtinai 
dalyvauti.

MTA Tėvų Komitetas
— Paulius Leonas, P. Leonas 

Real Estate įstaigos vedėjau 
atostogauja Floridoje. Iš Miami 
Beach jis rašo, kad' Florida yra

Lengva paskelbti 
skelbimą Naujienose

Paprastą “Classified” skelbimą 
labai lengva paskelbti NAUJIE
NOSE Jis reikia aiškiai parašyti- 
ant lapo popieriaus ir pasiųsti to 
kiu adresu;

naujienos
1739 SO. HALSTED ST.
Ch’eago 8. Illinois

Reikia apskaičiuoti, kad laiškas 
laiku pasiektų dienraštį.
Kas nesuspėja laiško parašyti, 
skelbimą gali pranešti telefonu. 
Reikia paskambinti HAymarket 
1-6100, pasakyti, kad norite pa
skelbti skelbimą ir pranešti skel
bimo turinį. NAUJIENŲ tarnau
tojos jį užrašys ir suteiks visas 
reikalingas informacijas.
Skelbimai turi pasiekti dienrašti 
prieš 4 vai. vakaro, jei norite, 
kad būtų išspausdinti rytojaus 
NAUJIENOSE, šeštadieniais skel
bimai priimami iki 12 vai. Sek
madieniais — iki 11 vaL ryto.

Chicagos Našlių, Našliukių ir Pa
vieni' Draugiško Klubo susirinkimas 
įvyks penktadienį, rugsėjo 14 d., Ven- 
geliausko svet., 4500 So. Talman Avė.. 
7:30 vai. vak. Visi nariai.-ės kviečiami 
atsilankyti. Bus išduoti raportai apie 
gegužinę. —P. Paužclis, rast

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.

— Kas miręs, o negimęs? — 
Atsakymas MĮSLIŲ KNYGOJE. 
Knygą gausite Naujienose tik 
meto'

STANLEY PETROŠIUS 
gyv. Mauston, Wisconsin 

(Ilgą laiką gyveno Chicagoje)
Mirė 1956 m. rugsėjo mėn. 11 

d., 12:20 vai. ryto, sulaukęs pu
sės amžiaus. Gimęs Lietuvoje, 
Tauragės apskr., Girdiškių par.

Amerikoj išgyveno 48 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Sophie 

(pagal tėvus Rumšytė), sūnus 
Stanley Jr., marti Julie Ann, 
anūkai: Mark ir Chris; sūnus 
Edward, marti Phyllis, anūkai: 
Phyllis ir Edward H; sesuo He
len Stroskis ir Jos šeima; brolis 
Joseph ir jo seimą, mirusiųjų 
brolių ir seserų vaikai ir daug 
kitų giminių, draugų bei pažįs
tamų.

Priklausė Burton-K o p p a n g 
Post Nr. 81 American Legion, 
CTA division 241, daug metų 
priklausė Dariaus-Girėno Postui 
Nr. 271 American Legion.

Kūnas pašarvotas Mažeika ir 
Evans kopi., 6845 So. Western. 
Avenue.

šeštadienį, rugsėjo mėn. 15 
dieną, 10 vai. ryto velionis bus 
lydimas iš koplyčios į Chapel 
Garden South kapines.

Visi a. a. Stanley Petrošiaus 
giminės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutini patarnavimą ir atsisvei
kinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Sūnūs, Sesuo, 
Brolis ir Giminės.

Laidotuvių direkt. Mažeika ir 
Evans. Tel.: REpublic 7-8600.

John FJEiideiKis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo (staiga

AMBULANCE DIENA IR NAKTJ

4605-07 So. Hermitage Avenue
TeL: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

★

4330-34 So. California Aveniu
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

LIŪDESIO VALANDOJE SAUKITE

MAŽEIKA & EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų “namų.

Vienerių Metų Mirties Sukaktis

PAULINA ŽIČKUS - ZICKY
(PAGAL TĖVUS PASKAČIMAS) 

Gyveno 2243 So. Bell Avenue
Mirė 1955 m. rugsėjo mėn. 15 d., 7:55 vai. vakare, sulaukusi 65 

metų amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Panevėžyje, Senamiesčio parapijoje.
Amerikoje išgyveno 45 metus.

'Palaidota Šv. Kazimiero kapinėse.
Paliko nuliūdę: vyras Stanislovąs, 2 sūnūs: Stanislovas, marti Elena 

ir Alfonsas, marti Genevieve; duktė Irene Donohue, žentas Vincentas; 
2 anūkai: Donald Žičkus ir David Donohue; 3 brolienės: Elena, Ona ir 
Katerina Paskačimas ir jų šeimos; pusseserė Marijona Petraitienė ir 
jos šeima ir daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Lietuvoje liko 2 broliai ir sesuo.
Priklausė Lietuvos Ūkininko Draugijai ir Moterų S-gos 55 kuopai.
Mūsų brangiausiai žmonai ir motinai pagerbti bus laikomos šv. 

Mišios Aušros Vartų parapijos bažnyčioje 1956 m. rugsėjo 15 dieną, 
8:00 vai. ryto. Kviečiame visus gimines, draugus ir pažįstamus atsilan
kyti į pamaldas.

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue

CICERO, ILLINOIS

TELEFONAI:
^GRovehill 6-2345-6 ★ TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

VNITED PttESS-SAL.TTENU Ph'.M
JAV Aukščiausiojo teismo teisėjas Sherman Minton neseniai dėl 

silpnos sveikatos pasitraukė iŠ savo pareigų. >

nuostabus ir saulėtas kraštas. 
Leonų šeima Floridoje praleis 
dvi savaites. Ateinančios savai
tės pradžioje jie jau vėl bus Chi
cago j e.

—Moksleivių Tautinis ansam
blis dalyvaus Amerikos sporti
ninkams vykstantiems į olimpi
nes rungtynes Australijoje pa
remti šventes parade. Šventė 
įvyks Soldier Field stadione 
rugsėjo 15 d. 7:30 vai. vak. Jo
je dalyvauja įvairių tautų šo
kėjai, dainininkai ir sportinin
kai. Ansamblio dalyviai apsi-

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausioji, niekuomet neužmiršime. Tu pas 
mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. 
Tebūna Tau lengva ši žemelė. Nuliūdę lieka:

Vyras, Sūnūs, Marčios, Duktė, Žentas ir kiti Giminės.

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P> GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VANCE
177 WOODSIDE RD., Riverside, III. Tel.: OL 2-5245

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

ELZBIETA FREIMAN 
(PAGAL TĖVUS BURČIKAITĖ) 
gyvenusi 218 So. St. Louis Ave.

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

Visų dėmesio centre
Gauta iš Europos geros rūšies 

ir nebrangūs:
L Radijo aparatai su trumpo

mis bangomis. Kaina nuo $25.
2. Vaikams vežimėliai. Kaina 

nuo $39.
3. Rašom, mašinėlės; nuo $60.
4. Foto aparatai; nuo $15.
5 šveicariški laikrodžiai įvai

rių rūsių, nuo $10. Ką bepirktu- 
mčte prieš tai pasiteiraukite pas: 
J. KARVELĮ, 3322 So. Halsted 
St., Chicago, Ill. YArds 7-0677.

(Sk.)

Mirė 1956 metų rugsėjo 11 dieną, 8:45 vai. ryto, sulaukusi pusės 
amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Biržų apskr., Kubilių kaime, Papilių parap.

Amerikoje išgyveno 43 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Petras, duktė Bernice Wilkas ir jos vyras 

Raymond, trys anūkės: Lenore, Linda ir Irene; brolienė Elizabeth 
Klimka ir jos sūnus Clement Burchick, brolienė Mary Freiman; sesers 
duktė Mary Medalinskas ir šeima; Lietuvoje liko brolis Petras Bur
chick, sesuo Ugasė Zubelienė; daug kitų giminių, draugų ir pažįstamų.

Priklausė Garfield Park Klubui ir SLA 134 kuopai.
Kūnas pašarvotas Antano Petkaus koplyčioje, 1410 So. 50th Avė., 

Cicero, Illinois.
šeštadienį, rugsėjo 15 dieną, 8:30 valandą ryto bus lydima iš ko

plyčios į Šv. Antano parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojama šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Elzbietos Freiman giminės, draugai bei pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Duktė, Anūkės ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt Antanas Petkus. Tel.: TOwnhall 3-2109.

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401
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TAUTINIŲ ŠOKIŲ IR MUZIKOS
FESTIVALIS CHICAGOJE

A. GINTNERIS, Chicago, FJ.

Kalbu ne apie tą festivalį, ku
ris įvyksta kasmet Soldier Field 
aikštėje Chicago j e, bet apie vie
nų lietuvių tautinių šokių ir mu
zikos festivalis, kuris jau numa
tytas surengti Chicago]e 1957 
m. pavasarį. Juk Kultūros Kon
greso vienoje rezoliucijoje buvo 
pasakyta, kad tautinės 'kultūros 
išlaikymui turi būti panaudota 
lietuvių dainos, šokiai ir muzika. 
Dainų šventę jau matėme šiemet 
Chicagoje. Ji sutraukė tūkstan
čius lietuvių į vieną didinga ma
nifestaciją lietuvybei išlaikyti. 
Tenai buvo parodyta, kad lietu
vybe JAV nemiršta.

Pasirodo, kad kultūrinėje sri
tyje lietuviai moka ir sugeba vie
ningai dirbti. Čia jie gražiai su
siklauso ir pavyzdingai bendra
darbiauja. Visuomenė stipriai 
paremia tokius darbus ir užsi
mojimus. Garbė dalyviams ir 
rengėjams.
Nauji planai ir sumanymai

Vasara baigėsi su savo gražiu 
oru, išvykomis ir atostogomis 
bei poilsiu. Paskutinieji širdies 
skausmai nuskendo ežero ban
gose. Atsiranda naujos jėgos, 
planai ir sumanymai. LB Chica- 
gos Apygardos vadovybė jau ap
svarstė ir nutarė surengti Chi
cagoje naują pramogą, kuri bū
tų panaši savo apimtimi Dainų 
šventei, kur galėtų pasireikšti 
mūsų tautinių šokių šokėjai ir 
tautinės muzikos dalyviai. Rei
kalinga surengti tautinių šokių 
ir muzikos festivalį. Vieta, lai
kas, komitetai ir kiti parengia
mieji darbai būtų atlikti vykd.

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE. 
Kiekvieno taupytojo indeliai yra apdrausti iki $10,000.00.

BRIGHTON SAVINGS anil LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248 

(Į vakarus nuo California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų.

T. KUCZEWSKI & CO. naujoje vietoje
4102 ARCHER AVENUE Tel.: FRontier S-6399

SIUNTINIAI Į LIETUVA
Siunčiame dėvėtus ir naujus drabužius, medžiagas, 

vaistus ir maisto produktus. Senus ir naujus daiktus 
priimame ofise. Galima siųsti ir paštu.

Visi siuntiniai siunčiami su jau apmokėtu muitu, 
ir pristatymas garantuojamas.

REIKALAUKITE KATALOGŲ.
Taip pat siunčiame daiktus užsakomus Anglijoje. 

Siuntiniai pristatomi gavėjui 5—6 savaičių bėgyje.
Ofisas atdaras: Nuo pirmad. iki šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak.K  —_____ ________  - ................... >

UNIVERSAL PACKAGES, INC.
189 SECOND AVE. (near 12th St.), NEW YORK, N. Y. Tel. AL 4-1193

Firma, kuri nenori praturtėti iš neturtingų žmonių.
Siunčiame siuntinius į Lietuvą ir visą Sovietu Sąjungą.

Garantuojame maisto produktų, kitų daiktų ir vaistų skubų ir 
korektingą persiuntimą. ,

Žemos kainos. Muitai apmokami čia. Jei jūs gyvenate toli, galite siun
tinius adresuoti mums, mes persiusime. Savo krautuvėje turime įvairių 
daiktų pasirinkimui. Jūsų siuntiniai apdrausti be eilinės apdraudos, 

dar nuo vagystės ir gaisro.
Atidarą nuo 8 vai. ryto iki 6 vai. vakaro. Sekmadieniais susitarus. 

(Siuntiniai siunčiami kas savaitę su Parcels to Russia, Inc., leidimu).
e • - J

.—  ...—   ■-..... .. ........ -.. ...-—  .. *

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje
KVIEČIA VISUS J BENDRA 

LIETUVYBĖS DARBĄ
PRIKLAUSYTI Susivienijime Lietuvių Amerikoje, tai susijungti 

su savo broliais ir sesėmis bendram lietuvybės išlaikymo 
darbui ir kovai už gražią Lietuvos ateitį.

O •
LIETUVYBĖS SLA VAJUS, prasidėjęs Vasario 16-tą, suteikia 

įstojimo į SLA lengvatas visiems naujai įstojantiems. 
Pasinaudokite šia proga.e •

APDRAUDA Susivienijime Lietuvių Amerikoje yra parankiausia, 
pigiausia ir tikriausia — sujungta su fratemalėmis nau
domis. SLA apdrauda pagelbės Jums ir jūsų šeimai 
nelaimėje.

• ®
SLA VEIKLA ir jo tikslai bei praeityje nuveikti darbai ir pa

siekti nuopelnai aprašyti atskiruose leidiniuose, kuriuos 
gausit tuojau nemokamai, jei parašysit SLA Sekretoriui:

DR. M. J. VINIKAS
307 W. 30th Street, New York 1, N. Y.I__________ _________________________

komiteto.
Jau sukasi ratai

Tuo reikalu LB Chicagos Apy
gardos pirmininkas Dr. J. Bajer- 
čius sušaukė pirmąjį susirinki
mą Chicagoje rugpjūčio mėn. 25 
d. Lietuvių Auditorijoje. Daly
vavo apie 20 asmenų, kurie at
stovavo: Br. Jonušas ir Ign. Se
rapinas — Aukštesniajai Litua
nistikos mokyklai, J. Zdanavi
čius — muzikams, Ir. šilingienė 
— skautų šokėjams, J. Valaitis j 
ir muz. A. Skridulis — Tauti
niam Moksleivių Ansabliui, Br. 
Shotas — Ateities šokėjams, VI. 
Išganaitis — šaulių meno viene
tui, J. Kreivėnas — Kult. Fon
do pirmininkas, spaudos — St. 
Daunys ir A. Gintneris, LB Apy
gardai, T. Blinstrubas ir J. šve
das ir kiti. Išklausę LB Chica
gos Apygardos pirmininko pra
nešimą ir išsiaiškinę tokias gali
mybes, vienbalsiai buvo nutar
ta tokią šventę surengti Chica.- 
goje 1957 m. pavasarį mokslo 
metus baigiant, t. y. apie 15 d. 
birželio.

Įgaliotas organizuoti Bronius 
šotas

Plenumas nutarė, kad tokį 
tautinių šokių ir muzikos festi
valio vyk. komitetą reikalinga 
pavesti organizuoti vienam as
meniui, kuris susitaręs su LB 
Chicagos Apygardos vadovybe 
greitu laiku turės sudaryti vyk
domąjį komitetą. Komitete galė
tų dalyvauti toki asmens, kurie 
tą darbą supranta ir sugeba dirb
ti. Juk tokios didelės ir atsako-

Egipto prez. Gamal Abdel Nasser po nepavykusios konferencijos 
Suezo kanalo reikalu atsisveikina su Australijos prem. R. Menzies.

mingos šventės, kaip tautinių šo
kių festivalis, darbas yra labai 
sudėtingas., Bruno šotas, kaip 
Ateities šokių grupės vadovas, 
turi apie 15 metų patyrimo toje 
srityje, tad tikimasi, sugebės su
daryti tinkamą komitetą, kuris 
suorganizuos ir praves tautinių 
šokių festivalį Chicagoje su di
deliu pasisekimu.
Jaunimui proga pasireikšti

Jau turime daug organizuotų 
tautinių ansamblių ir kitų šokė
jų grupių, bet artėjant naujiems 
uždaviniams, kurie turėtų būti 
išspręsti Chicagoje kitų mokslo 
metų pabaigoje, reikalinga jau
nimui, sukrusti ir pasireikšti. 
Mokytojai ir jaunimas turi pa
rodyti pavyzdį, kad kiekvienoje 
lietuviškoje kolonijoje toki vie
netai būtų sudaryti ir išmokyti. 
Ju,fc Dainų šventės išvakarėse 
susiorganizavo nauji chorai ar
ba apsnūdusiėji atgimė naujam 
veikimui. Panašiai turėtų būti 
ir su tautinių šokių šokėjais. 
Jaunimas turi pakankamai ini
ciatyvos ir energijos tokius šo
kėjų vienetus sudaryti, nes turi
me tam darbui gražaus laiko. 
Tik reikalinga gerų norų ir pasi
ryžimo.
Amerika ir Kanada dirba 
sutartinai

Didesniems darbams atlikti 
reikalinga dirbti sutartinai ir 
vieningai. LB Chicagos Apygar
dos vadovybė mano, kad šioje 
šventėje turėtų dalyvauti visos 
Amerikos ir Kanados tautinių 
šokių šokėjai, šita švente tu
rėtų būti bendra visiems lietu
viams abiejose žemėse, kaip buvo 
pirmoji Dainų šventė Chicagoje. 
Vadovybė mano, kad Kanados 
lietuviai mielai pritars tokios 
šventės rengimui ir joje daly
vaus. Tai būtų vėl didžiulė 
šventė, kuri parodytų lietuvišką 
vieningumą ir tautinę manifes
taciją pasaulio lietuvių sostinė
je — Chicagoje!
šokių festivalio komitetas

lĮvykusiamiame posėdyje rug
sėjo mėn. 7 d. Hollywoodo salė
je buvo komiteto pasiskirstyta 
pareigomis. Komitetą sudaro 
šie asmens; Bruno Shotas — pir
mininkas, nariai: J. Kreivėnas, 
J. Jasaitis, Z. Dailidka, J. Ku
dirka, inž. E. Bartkus, Josefina 
Miller, teisėjas Alf. Wells, St. 
Daunys ir St. Kazanauskaitė, o 
sekretorėmis pakviesta A. Ja- 
saitytė ir A. Poškienė. Pirmoji 
lietuvių tautinių šokių šventė 
rengiama Amerikos ir Kanados 
Lietuvių Bendruomenių vardu. 
Artimiausiu laiku bus parinkta 
aikštė šokių festivaliui ir suda
rytos spaudos ir repertuaro ko
misijos.

— Koks šventasis su uode
ga? — Atsakymą rasite MĮSLIŲ 
KNYGOJE. Gaunama NAUJIE
NOSE tik už $1.00.

NAUJA SŪRINĖ
SCOTTVILLE, Michigan. — 

Mūsų miestelyje atidaryta nau
ja sūrinė ■ 
šioji sūrių gamykla, 
man parodė visus įrengimus ir 
papasakojo apie naują procesą 
sūriams gaminti. Visi sūriams 
gaminti įrengimai kainavo be
veik $100,000.

Dr. FauKštis tvirtina, kad šio
je naujai įsteigtoje sūrinėje sū
riai bus gaminami ne iš pieno 
miltų, ne iš nugriebto pieno, bet 
iš saldaus šviežo pieno ir Sme
tonos.

Naujoje sūrinėje sūriai bus 
toki, kokius lietuviai gamindavo 
pačioje Lietuvoje.

Nusipirkau kelis sūrius ir pa
ragavau. Tai tikrai geri sūriai, 
valgyk ir norėk.

Dr. Paukštis s^ko, kad reikia 
valgyti tokį maistą, kuris yra 
sveikas kūnui.

Gaila, kad kuopoje šiuo laiko- 
__ „„______ w _____  tarpiu sergą šios mūsų darbščio- 
— pati moderniškiau- sios pasižymėjusios narės: Pet- 

Paukštis ronėlė Senulienė, Ieva Kuchins- 
kienė ir Agath Halik. Visos bu
vo atlankytos ir apdovanotos gė
lėmis bei šiaip įvairiomis 
nomis. Visoms linkime 
sveikatą atgauti.
Visiems pakvietimas

Minėtą SLA 134-ta moterų 
kuopa rengia linksmą gegužinę 
sekmadienį, rugsėjo 16 dieną, 
Liepos sode, Kean Avė. arti Ar
cher. Pradžia 12 vai. Daug ver
tingų dovanų, skanių valgių ir 
gėrimų skiriama atsilankiusiem. 
Visus ir visas širdingai kviečia
me atsilankyti ir drauge pasi
linksminti. Visų mėgiamas Pavio 
orkestras gros įvairius šokius.

Nare

Bendrovė yra inkorporuota 
kaip Scottville Cheese, Inc. Sū
riai vadinasi Old style Farm 
Cheese, made in Michigan. Tu
ri ir lietuviškai užrašytą — gar
džiausias sūris.

Dr. C. Paukštis yra naujai 
sudarytos bendrovės direkto
rius. Mr. W. Paukštis taip pat 
yra direktorius. Mr. Schwas yra 
menadžeris, o Mr. Reau yra ben
drovės agentas. Linkime naujai 
įsteigtai sūrinei geriausio pasi
sekimo.
Scottville farmerių švente

Rugsėjo 20 ir 21 dienomis 
Scottville biznieriai ir ūkininkai 
rengia.farmerių 'šventę. Ji tęsis 
dvi dienas. Yra suruošta nepa
prastai įdomi programa.

Dalyviai gaus įvairių dovanų. 
Visi bus skaniai pavaišinti. Šven
tės metu bus iškeptas didelis 
jautis gatvėje pastatytame pe
čiuje. Pakviestas patyręs jau
čiams kepti kepėjas.

Visi lietuviai, kuriems laikas 
leidžia šių švenčių metu atvykti 
į Scottville, kviečiame čia atva
žiuoti. Nesigailėsite!

Reikia taip pat turėti galvo
je, kad apylinkėje gyvenantieji 
lietuviai šiais metais minės sa
vo 50 metų įkurdinimo sukaktį. 
Lygiai prieš 50 metų čia apsigy
veno pirmieji ūkininkai. Pas 
mus žemė derlinga, lengva dirb
ti, apylinkė sveika. Čia įsikūru- 
sieji lietuviai gražiai gyveno ir 
sulaukė senatvės.

Daugelis jų išaugino šeimas, 
įsigijo stambius ūkius ir šian
dien skaitomi pavyzdingais ūki
ninkais. Visa eilė lietuvių vaikų 
baigė aukštus mokslus ir užima 
atsakomingas vietas įvairiose 
gyvenimo srityse.

Man būtų smagu su atvyku
siais lietuviais pasimatyti Scott
ville šventės metu. Galite būti v 
tikri, kad visus gražiai priimsi
me ir pavaišinsime.

V. A. Pilypas

| Rockford, Ui.
Paskutinis BALF 
susibūrimas

Kadangi visos didžiosios vie
tos organizacijos jau turėjo 
gana pasekmingus išvažiavi
mus, o BALFo 85-tas skyrius 
dar ne, nutarta tokį išvažiavi
mą suruošti sezono uždary
mui.

Išvažiavimas įvyks rugsėjo 
mėn. 16 d. Šimaičių parke, kur 
obuoliai ir vynuogės jau noks
ta, lapai nuo medžių krinta ir 
grybai kiša galvas pro lapus. 

| Tenai kursime laužą, kepsime 
paršą ir išsigalvosim kitokių 
paįvairinimų. Kviečiame visus 
dalyvauti ir paremti šią šalpos 
organizaciją. Rengėjai

Po atostogų
SLA 134-ta moterų ‘kuopa po 

poros mėnesių atostogų vėl grįž
ta prie savo pareigų — organi
zacijos svarbių darbų.

Rugsėjo 6 d. susirinkime da
lyvavo daug narių ir su giliu 
liūdesiu pagerbė mirusį prezi
dentą K. Kalinauską.

Po to sekė įvairūs pranešimai: 
piknikų rengėjų, ligonių lanky
tojų ir rengimo komisijos.

dova- 
greit

Angly kalbos kursai
Vėl prasideda mokslas 240 

Hart-Schaffner & Marx Co. Chi
cago tarnautojų.

Tai viena iš didžiausių drabu
žių dirbtuvių JAV. Tarnautojų 
tarpe yra 45 lietuviai.

Bendradarbiaudama su Board 
of Education kompanija, rengia 
18 savaičių anglų kalbos kursus. 
Čia galės pasimokyti neseniai at
vykę, o taip pat ir jau pažengę 
kalboje. Pamokos vyks du kar
tu per savaitę 4:30 v. p. p. Hart 
Schaffner & Marx didžiausiame 
fabrike, 728 W. Jackson. Kom
panija taip pat pasirūpins, kad 
klausytojams būtų serviruoja
ma kava pertraukos metu.

Don Varno moterų 
vieneto valdyba

Don Varno Posto Moterų 
Vieneto naujos valdybos įves
dinimas įvyksta šį šeštadienį, 
rugsėjo 15 dieną, 8 vai. vakaro 
posto patalpose, 6816 S. Wes
tern Ave.

Šiais metais naująją valdybą 
sudaro sekančios energingos 
moterys: Valeria Stanaitis, pir
mininkė; Stella Ferovick, vice
pirmininkė; Marion Zemeske, 
antroji vicepirmininke; Anne 
Daresh, raštininkė; Clara Woj
cik, iždininkė; Nellie Ander
son, istorikė; Mary Dzimidas, 
kapelione; Antoinette Zales
ki, maršalka; Frances Lescous- 
kas ir Annette Mosteika, vėlia
vų nešėjos.

Naujos valdybos įvesdinimo 
pareigoms vadovaus ponia He
len Zuris, buvusi ketvirto dis- 
trikto direktorė, taipogi buvu
si Dariaus ir Girėno vieneto 
pirmininkė. Šio vakaro tvar
kytoja - maršalka bus ponia 
Vivian Šimėnas, buvusi Don 
Varno Vieneto pirmininkė.

Į šias iškilmes kviečiamos 
atsilankyt visos narės, jų drau
gai bei draugės ir praleisti sy-

kiu įspūdingą ir gražų vakarą. 1 tel«L ofiso: PRospect 6-2240
į Rezidencijos: PRospect 6-4732

Marion Zemeske 
Publicity Chairman

Karo veteranas kaltina 
policiją mušimu

Walter J. Swanson (7205 S. 
Ada) valstybės prokuroro pa
dėjėjui papasakojo, kaip Mon- 

įrde policijos nuovadoje polici
ninkas mušė jį “blekdžekiu” Į 
(gumine lazda, kurios gale yra 
švino).

Prokuroro raštinė jau pa-
• kvietė tos nuovados viršininką, 
; policijos kapitoną Lyons ir du 
policininku, kurie Swansonu 
areštavo, pasiaiškinti.

CX^tXXXXXXXXXXX  X X XX XXX X X XX.X 
A. T V E R A S 

Laikrodžiai ir Brangenybei 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69fh ST^EFt 
Tel. REpublic 7-1941

CXXXXXXXXXXZXXXXAXXXXXXXXX

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Cooperate with Mayor Daley's 
Citizens Committee for a Greater 

Chicago. Call on

'JONES 
for rubbish removal.
We haul ail kinds of
RUBBISH

Restaurants, Hotels, Apartments 
and Residential.

DRexel 3-9709

DR. ANNA BALIUKAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos; kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 

iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.

Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus. 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAlbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET 

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
______Phone: REpubiic 7-7368______

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324
OFISO VALANDOS: 

Pirmad., Ketvirt ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9. Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
utiso telef.; Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 

Trečiadieni pagal sutartį. 
Tel. ofiso:. VI 7-0600; rez. RE 7-6867 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

Valandos: 2—4 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 2^7 vaE P- P-
Rezid. tek: STewart 3-4511 
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, šeš- 

taciieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3833
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199
GRovehilI 6-1595

Dr. Aidona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
.šskyrus trečiadienius ir šeštadienius 

2422 W. MARQUETTE ROAD
Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Avė., Cicero, III. 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1526 So, 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad 
6—8:30 Trečiadieniais tik susitarus. .... -- ---- -■■ ■ ■ - - ■

Dr. A. Valis - Labokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125
Valandos: 1—4 ir 6^-8 vakaro, 

šeštadieniais 14 vai. po pietų.

1 > R, A., ivi s % Ci i' N A S 
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos
5700 SO. WOOD STREET 
(Prieš Southtown ligoninę) 
PRIĖMIMO VALANDOS:

2—4 kasdien ir 6—S pirmad. ir penki 
Šeštadienį 2—4 vai. po pietų.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Dr. Julia Monstavičius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Moterų ir vaiku ligos
S G’. .Vilu .'ii'GAsx « v t
Tol.: PU 5-6766

Nakų skambinu rėzidcncijoa.
1652 W. W3rd St. Bevefly Hill- 

Tel.; BEverly 8*3946
Darbo valandos uuu o iki -j va. p>. 
pietų kasdien, išskyrus trečiadienius 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 va] po pietų.

DR. CONSTANCE
O’BRITIS

P r! YSi C J AN Ari D SURGEON 
2408 WEST 6v>rd STREET 

TqL: HEmicck 4-5524 
Hours by appointment only.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
l£leL_L^ 3-4949 — Namu C E 3-7786
Ofiso Telef.: CLiffside 4-2896 

Rezidencijos LAfayette 3-1172
DR. R STRIMAITIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1724 WEST 47fh STREET 

(kampas 47th ir Hermitage) 
Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų, 

šešt. 2-6 vai. popiet.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8

Ser., Subatoj ir Nedėk tik susitarus
Ofiso telefonas: YArds 7-4787
Namų telef.: PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
šaukite Midway 3-0001

DR. VYT. TAURAS- 
TUPČIAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51 st St. 
(Antras namas nuo Western Ave.) 

TeL: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577

DR.1 V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
6255 SO. WESTERN AVE.

Rezid. telef.: PRospect 6-8484 
Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak- 
Trečiad., šeštad. ir sekmad. uždaryta.

DR. J. VAITAITIS ■ 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 SO. 49th COURT, CICERO 

Kasdien 10-12 ryto ir 5-8 vai. vak.
Trečiadieniais uždaryta. 

Šeštadieniais 10-2.
Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381
- ——-4 . .......... - ■ - .. .1.     .
Tul. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nm 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-0742
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Sekmadieniais uždaryta.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
6400 SO. KEDZIE AVĖ. 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
Trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą.

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namų telef.: Hilltop 5-2557

<3 P. ŠILEIKIS, O. P.
įSįl ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
ali dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8? šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDUOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, ill 

Tel.: PRospect 6-5034

UETUyiAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, O. D.
Tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381

Priima:. Vakarais nuo 6 iki 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 S. CALIFORNIA AVE., Chicago

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJA" 

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis

• Ištaiso.
Ofisas ir Akiniu Diroruvė
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vai, po^ pietų.

Dr. Kazimieras
MICHEL . ate

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos, 
įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro 

Tikrinu klausą ir pagelbėju 
neprigirdin tiems.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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Nenori tarpininkų
Chicagos švietimo taryba 

kreipėsi į Vernon L. Nickell, 
valstybės viešojo švietimo vir
šininką, kad jis pašalintų vadi
namuosius tarpininkus, kurie, 
pristatydami valdžios maisto 
pervirši mokykloms, iš to daro 
gerą biznį. Vadinasi, už tarpi
ninkavimą pusėtinai pasipel-. 
no.

Taryba teigia, kad galima be 
tų tarpininkų apsieiti ir tuo ba
du sutaupyti daug pinigų.

. ; Piloto
Thomas Parke Jr., 10 ir jo broliukas Richard, 7, ramiai valgo 

tortą su ledais po apklausinėjimo Norwalk, California, policijoje. 
Jie kaltinami nušovę savo 31 mėty tėvą.

to
9 CLASSIFIED ADVERTISEMENTS

Kova, dėl milijoninio 
nelikimo

■ * ,

Penkių metų Robin Sher li
ko vienatinė savo tėvų milijo
ninio turto paveldėtoja, kai au
tomobilio nelaimėje žuvo jos 
tėvai ir 13 metų jos sesutė.

Nelaimė atsitiko Minesotoje 
rugp. 22 d. Tėvai ir sesutė žu
vo toj katastrooj, bet Robin iš
liko gyva, nors ir pusėtinai su
daužyta. Ji dabar yra Michael 
Reese ligoninėje.

Harold J. Sher, mergaitės 
tėvas, buvo Sher ir Peachin ge-

* o

ležies daiktų firmos dalinin
kas (1801 N. Central Park). 
Paskutinius trejus metus jisai 
gyveno Floridoje. Apskaičiuo
jama, kad ji spaliko turto, ku
rio vertė sieks $1,000,000. Nie
ko tad stebėtino, kad prie to 
milžiniško turto jaunutės pa
veldėtojos stengiasi prisigre
tinti visokios tetos ir kiti gi
minės. Tarp jų jau prasidėjo 
aštri kova bei bylinėjimasis 
teismuose..

Paleido penkis 
šūvius į advokatų

Advokatas Sol L. Hurwitz, 
kuris laiko raštinę vidurmies- 
ty, kai psakoma, tik per plau
ką išliko gyvas. Prie Bell ir 
Morse gatvių (Hurwitz gyvena 
2133 W. Morse) į jį paleido 
penkis šūvius Milton Kramer, 
902 S. Ada.

Advokatas sako, jog jis ne
turi mažiausio supratimo, ko
dėl Kramer norėjo jį nušauti. 
Prieš metus laiko Kramerio 
žmona buvusi jo klientė ry
šium su sutvarkymu palikimo* 
Bet tuo reikalu jis padaręs vis
ką, kas buvo galima padaryti 
ir jokių nesusipratimų netu
rėjęs.

Hurwitz išsigelbėjęs tik dėl 
to, kad po pirmo paleisto šū
vio, kuris nepataikė, jis par
kritęs ant žemės. Kramer dar 

.šovęs keturis kartus, bet nepa
taikęs. Po to jis pabėgęs. Poli
cija jo ieško.

Vyras ir z/mona mirė 
vienos valandos būvy

Carl R. Chindblom, buvęs 
JAV kongresmanas, mirė vie
nai valandai praslinkus po jo 
žmonos mirties.

žmona, kuri buvo 74 metų 
amžiaus, mirė ant jo rankų. 
Tai jį tiek sukrėtė, kad jo šir
dis nębeišlaikė, ir vienai va
landai praslinkus ir jis pats ’ 
mirė. Jis buvo 86 metų amž.

Gyveno jie 5735 N. Camp
bell. Išgyveno vedę 49 metus.

Chindblom buvo baigęs Au- 
gustana kolegiją ir Kent kole
gijoje advokatūrą. Į kongresą 
jis buvo išrinktas 1918 m. ir ja
me buvo iki 1933 m. Chicago  j 
jis ėjo įvairias valdines parei
gas.

* Prie žalios šviesos įstaty 
mas leidžia jums eili per gatvę, 
bet susisiekimo nelaimių sta
tistika rodo, kad įstatymas nr 
visada' garantuoja saugumą 
Eidami per gatvę, saugokite- 
-♦jkančiti maginu Saugumo 
rc itcatniija ] ad i'ilinnėlr nr' 

’ik ori kampu

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

AR ŽMONĖS ATSIMENA 1928 METUS?
šie metai parodys ar Ameri- jonines moderniškas krautuves, 

kos žmonės turi gerą atmintį. j o mažam biznieriui nieko dau-
PrieŠ 28 metus turėjome irgi giau nelieka, tik užsidaryti. Ne 
respublikonų administraciją, geriaus ir kitiems biznieriams. 
1928 m. kaip ir šiais metais pre-iJzb m. kaip ir šiais metais pre- Amerikos visuomenei gerai ži- 
zidento rinkimų kampanijose noma kiek eibių pridarė sen. Juo- 

■ respublikonai gyrėsi “gerbūviu”. zas McCarthy; ne tik Washing-
Kasdien su saulės patekėjimu ir 
valstiečių mokesčiai kilo. Dideli' 
respublikonų vadai pranašavo ir ! 
toliau gerus laikus. Tokis šulas 
kaip Rogers W. Babson, finansų 
lankstuolis, rugsėjo 17 d. 1928 
m. sakė, kad jei Al, Smith bus 
išrink'as su demokratų kongre
su, be mažiausios abejonės šalis 
eis prie biznio depresijos, gi iš
rinkus Hooverį ir respublikonų 
kongresą ir toliau tęsis klestėji
mas.

Dar kitas respublikonų vadas 
visiems gerai žinomas Charles 
Evans Hughes spalio 24 d. 1928 i 
m. štai kaip deklaravo: “Aš ti
kiu, kad labai svarbu ir toliau
palaikyti pasitikėjimą respubli
konų administracija. Kiekvienas 
turi turėti mintyje, kad respubli
konams laimėjus, biznis visame 
krašte žymiai sutvirtės.

Ir daugiau respublikonų va
dų tuo pačiu tonu dainavo. Žmo
nės patikėjo — respublikonai 
prezidento rinkimus laimėjo.

Po vienų metų, spalio 24 d. 
New Yorko “Herald Tribune” 
pirmame puslapyje didelėm rai
dėm paskelbė visam pasauliui, 
kad 5 bilijonai akcijų krito, kad 
tai žiauriausias smūgis Wall St. 
istorijoje.

Per 4 metus šalis pergyveno 
juodžaiusias dienas, o respubli
konų pranašai nieko nesirūpino;
1932 m. kada demokratai laimė
jo su F. D. Rooseveltu, jis pra
dėjo šalį traukti iš respublikonų 
prigyventų nelaimių.

Per 20 m. respublikonai ban
dė visokiais būdais pakenkti de
mokratams, vienok šie sugebėjo 
pravesti daug gerų darbininkam 
ir bendrai visam kraštui įstaty
mų: sutvarkė bankus, panaiki
no “scabų” protekcijas, paleng
vino darbininkams organizuotis, 
išleido įstatymą nuo bedarbės ir 
įsteigė senatvės pensiją, nors ne
didelę.

Respublikonai visokiais nepa
matuotais pažadais 1952 rinki
mus laimėjo su atžagareivių pie
tų demokratų pagalba, vienok 
nedrįso panaikinti tų įstatymų, 
kurie buvo demokratų išleisti 
darbininkų būklei pagerinti, kad 
ir dažnai prikaišiojo demokra
tams socializmą.

Daugiau kaip per 3 metus val
džioje respublikonai nieko naujo 
nesugebėjo visam kraštui duo
ti.

Mažesni ūkininkai jaučiasi nu
skriausti; daugelis apleido savo 
prigimtus ūkius. Maži biznieriai i 
dideliais šuoliais lenda į milijo-, 
nierių krepšius. Maisto produk
tų prekybininkai pastato mili-

tone, bet ir Vokietijoj bandė pa
mėgdžioti Hitlerį knygų degini
me.

Tarptau tinė padėtis žymiai pa
blogėjo, nes užsienyje nežino, 
kuris respublikonų vadas šaliai 
vadovauja ir kurio klausyti.

Atėjo rinkimų metai. Respu
blikonų vadai stumia žmogų su 
labai prasta sveikata į šalies auk- 
ščiausį postą, kad tik laimėtų 
rinkimus. Dabar laikas Ameri
kos pažangiai visuomenei rim
tai pagalvoti, kad tokia turtinga 
’šalis neatsidurtų į nelaimingą 
padėtį kaip 1928 m.

Pranas Raškinis

LALIO ŽODYNAS
yra standartinis Amerikos lietu
vių žodynas. Geresnio anglų-lie
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas 
Todėl siūlome dabar įsigyti šj 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00. 
Žodynas Jums bus išsiųstas, jei 
pasiųsite $14.000 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8, Illinois

Vyrai gali 
pasirinkti tarnybą
....— Primenu visiems jauniems 
vyrams, kad High School baigu
sieji gali pasirinkti vieną iš 87 
techninių mokyklų pirma, negu 
jie bus prisaikdinti karo tarny
bai,—pareiškė Master Sergeant 
Anthony Bujanowski, kuris va
dovauja Armijos ir Aviacijos 
Rckrutavimo įstaigai, esančiai 
1831 Blue Island Avenue.

Rekrutavimo . Įstaiga dabar 
yra atdara pirmadienio ir ket
virtadienio vakarais iki 9:30 P. 
M., kad dirbantieji arba kitais 
dalykais užimti jaunuoliai galė
tų i ją užeiti ir pasiteirauti. In
formacijų taip pat galima gauti, 
jei patelefonuosite TA 9-2242.

CLASSIFIED ADS.
*- .............. .11 Į ...........................

PAINTERS AND DECORATORS 
Emaliavote jei ir Popier«uoto|ai

PAINTERS, PAPERHANGERS 
AND DECORATORS

JOE RAMA
Dažome naujus ir senus namus 

Iš ORO IR VIDAUS.
Skambinkite: WAlbrook 54296

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

MARQUETTE PaRKE
6 erdvių kamb. mūrinis bungalow 

Sabai gerame stovyje. Centralinis šil
dymas alyva, garažas, arti gero susi
siekimo. Našlė priversta parduoti.

Gražus ir moderniškai Įrengtas 5 
kamb. medinis. Centralinis šildymas 
alyva, naujas garažas, platus sklypas. 
Įmokėti $4.000.

2 po 6 kamb., puikiai įrengtas mū
rinis, tik 1 blokas nuo parko, moder
niškos vonios ir virtuvės, gražiai 
įrengtas rūsys, kilimai ir kiti priedai; 
centrinis šildymas, garažas. $27,500.

4 butų mūrinis, centrinis šildymas, 
garažas. $47,000.

GAGE PARKE
7 butų po 4 kamb. mūrinis, cent

ralinis šildymas, garažas, dvigubas 
sklypas, geros pajamos. Namas labai 
gerame stovyje.

5 kambarių mūrinis bungalow, eks
tra kambarys pastogėje, centrinis šil
dymas alyva, platus sklypas. Arti gero 
susisiekimo ir mokyklų. $15,800.

BRIGHTON PARKE
2 po 4 medinis; pastogė. $11,200.
2 po 5, mūrinis, centralinis šildy

mas pirmame aukšte, aukštas rūsys 
ir pastogė. $23,000.

Puikaus mūro pajamų namas: 3 
dideli butai ir krautuvė. Geri vidaus 
Įrengimai. Centrinis šildymas. Platus 
sklypas. $40,000.

Pajamų nuosavybė. 2 aukštų mūri 
nis narna> su trigubu sklypu. Mėnesi 
nės pajamos $120 ir 6 kamb buta.- 
savininkui. Centralinis šildymas. 2-jų 
aulo garažas. $17,000.

KITUR
McKINLEY Parke 3 butų pajamų 

mūrinis, 2 po 6, 1-5; garažas. $20,500.
2 po 5V2, mūrinis, prie 55th ir Da

men Avė., centralinis šildymas aly
va, 2 automobilių garažas. $23,000.

KUTRA - NORKUS 
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC
2405 West 5lst Street

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

PIRKITE ir parduokite savo nekilno
jamą turtą per mano įstaigą. Naudo
kitės mano teisingu patarnavimu.

E. KURŠIUS
REAL ESTATE SALES 

REpublic 7-6232

IDEALUS PENSIONIERIAMS 
4 kambarių medinis ir kiti trobesiai. 
Sklypas 59x200. Arti 56th ir Central 
Avė. Dėl susitarimo telefonuokite:

REliance 5-1858

Bet kokį nekilnojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirkti tiktai per 
mūsų Įstaigą. Parūpiname paskolą, iš
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

NORVILĄ
2600 West 59th St. PRospect 8-5454

___ ______________________■:__________ ____ _____  

y 1EVERGREEN Parke 5 kambarių kam
pinis duplex; Įbudavotas 19 colių TV 
setas. Kilimai, drobės (drapes), pečius, 
šaldytuvas. Po visu namu beismontas. 
Kaina $11,500.

2945 W. 87th St. GArden 2-8536

PARDUODA SAVININKAS
2609 W. 69th St., Marquette Parke, 
2 butų po 6 kamb. mūrinis namas. 
Du karštu vandeniu šildymo vienetai. 
Pastatas tikrai puikiame stovyje. Įkai
nuotas pardavimui.

SU MAŽU IMOKĖJIMU GALIMA 
NUPIRKTI ŠIUOS NAMUS: 

32nd IR NORMAL
Plytų ir medžio 3 butų, moderni
zuotas. Pilna kaina $11,000.

$6,000 PILNA KAINA
$1,500 Įmokėti, 2 butu, 5 ir 5 kmb.
2 auto medinis garažas. 25th ir 
Emerald Ave.

36th IR UNION AVE.
2 krautuvės ir 10 butų. $600 paja- 
mų per mėnesį.

35th IR HALSTED STREET
$1,500 Įmokėti, 2 butų, 5 ir 5 kmb.
2 auto medinis garažas.

36th IR HALSTED STREET
2 aukštų mūrinis, krautuvė ir du 
butai. 50x125 pėdų sklypas.

36th IR HALSTED STREET
Saldainių ir smulkmenų biznis, taip 
pat 2 aukštų mūr. namas, krautu
vė ir 3 butai.

33rd IR MORGAN STREET
Krautuvė ir 4 kamb., be to 4 butai. 

35th IR ARCHER AVĖ.
Krautuvė ir 4 kamb., taip pat 6 
kamb. butas. Parduos su nuostoliu.

GORDON REALTY COMPANY
809 W. 35th St. YArds 74329 

Vakarais ir sekmadieniais šaukite. 
BOB STARR, LI 8-7005

2 BUTU mūrinis namas, 5 kamb. už
pakalyje, 4 kamb. ir krautuvė prie
kyje. Alyva šildomas, pilnas rūsys, 2 
auto garažas. Prieinama kaina.

3512 So. Wallace. YArds 7-3282

PARDUODAMAS mūrinis 2 aukštų 
namas, 6 ir 4% kambario.

7132 So. Francisco Ave.

BERWYN — 5 kamb. mėd. katedžius, 
rūsys ir pastogė; 30 pėdų sklypas, 1 
blokas nuo 22nd St. $11.900. Taksų 
tik $70. Svoboda, 6013 Cermak Road. 
Bishop 2-2162.

PARDUODAMAS 6 kambarių bunga
low; pilnas beismontas; beismonte 
kambariai, šildomas alyva, šildymo 
sistema visai nauja. Yra trims auto
mobiliams garažas. Namo adresas: 
6422 So. Hermitage. Namas parduo
damas labai prieinama kaina ir leng
vomis sąlygomis. Kreipkitės i savinin
ką arba telefonuokit: REliance 5-2121 
tarp 3 ir 4 vai. po pietų, klausdami • 
PAUL ADOMAITIS.

SAVININKAS parduoda 8 kambarių 
mūrini bungalow, 6325 So. Mozart, 
5 kamb. apačioje ir 3 kamb. viršuje. 
Dujomis apšildomas: pečius, šaldytu
vas, kilimai, veneciškos užuolaidos.

Prieinama kaina.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

EXPERIENCED
5 day — 36^4 hour week.

Excellent .salary. Permanent.
Pleasant working conditions.

© Profit sharing — @ Paid holidays and other benefits 

Near North Side.

Call Mr. Gaus ted: SUperior 7-9300

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

GERAME rajone arti Dauphine Par- 
-ko ir 87th puikus mūras — 6 butai: 
3-5 ir 3-4, koklit} plytelių modern, vo
nios, autom, alyvos šildymas, viskas 
labai gerame stovyje. 5 auto mūrinis 
garažas. Pajamų į metus apie $9,000. 
Teisingai Įkainuotas greitam pardavi
mui. Tikram pirkėjui tikras pirkinys. 
A. Rėklaitis.

BRIGHTON Parke, 2-5 mūr. namas, 
autom, gazu šildymas, 30 pėdų lotas, 
uždari porčiai, dvigubas garažas. $26,- 
000. Linas.

ARTI So. Halsted ir 65th gatvės 4 
butų po 4 kamb. mūr. namas. $12,000. 
Įmokėti tik $3,000. Savininkas duoda 
morgičius iš 4%. šaulys.

NETOLI Marquette Parko nepapras
tai nupigintas 2 po 5 geras namas, su 
pilnu rūsiu. A. Sirutis.

PUIKUS 2 aukštų mūras, ant 45 
pėdų sklypo 6 butai ir 2 krautuvės. 
Grosernė su pilnu įrengimu ir pre
kėm, daro $2,000 sav. apyvartos. Iš 
nuomos gauna dar $8,000 pajamų per 
metus. Geras rūsys su apsauga nuo 
potvynio. Viskas kainuoja $56,000. Sa
vininkas padės finansuoti. K. Volod- 
kevičius.

GERI MŪRO NAMAI su rūsiais, 
čentraliniu šildymu ir garažais: 1) 
Mrquette Parke: a) 4 butų, rūsyje dar 
2 kamb., pajamų $420 mėn. $35,000; 
b) 2 butų po 3 mieg. Rūsyje 3 erdvūs 
kamb. $29,000; 2) 5 butų arti Halsted 
ir 68th St. Mėn. pajamų $300. $17,000;

P. LEONAS
2735 WEST 71st STREET

PIRKITE DABAR — PRIEŠ
ŽIEMĄ ĮSIKRAUSTYKITE

MARQUETTE PARKE: mūr. 8 but. 
po 3% kambarių. Įmokėti $21,000.

Mūr. 4 butų, 2 po 5 ir 2 po 4 kmb. 
Centr. šildymas, geros pajamos.

BRIGHTON PARKE: Gražus mūr., 
2 po 5, arti mokyklos, platus sklypas.

Medinis, 6 ir 2 po 3, centralinis šil
dymas alyva. Kaina $18,500.

Mūr., 7 ir 4, dvigubas sklypas, gar.
GAGE PARKE: Gražus mūr., 6 kmb. 

Karštu vandeniu gazu šildymas.
BRIDGEPORTE: Med. 2 po 4. $7,700.
Medinis, 3 kamb. $5,500.
KITUR: Medinis, 4 po 4, pečiais 

šildomas. 53rd ir Hoyne apylinkėje.
Ypatingai gražiai Įrengtas mūr. 6 

kamb. 58th ir Keeler apylinkėje.
Kas pirks per mus rugsėjo 15 — 

spalio 15 d. — perkraustymas nemo
kamai.

ŠIMAIČIAI REALTY
2737 W. 43rd Street

CLiffside 4-2390

ATDARAS APŽIŪRĖJIMUI NUO 1 
IKI 5 VAL POPIET SEKMADIENĮ, 

RUGSĖJO 16 D. 
9231 So. 52nd Ave., Oaklawn, Ill. 
Galima tuojau užimti. 6 kambarių 

mūrinis, mūrinis garažas su Įvažiavi
mu iš priekio, žieminiai langai ir tink
leliai. Užuolaidos, firankos, pečius, 
šaldytuvas, automatinė skalbimo ma
šina. Rūsys po visu namu. Plintanti 
aliejaus šiluma. Pusė bloko nuo mo
kyklos, arti bažnyčių ir krautuvių.

ŠV. ONOS PARAPIJOJE 
SAVININKAS PARDUODA 

kampini 3 aukštų mūrinį namą, 6 bu
tai ir krautuvė, didelė pastogė, pilnas 
rūsys; 4 auto mūrinis garažas. $350 
mėnesinių pajamų. Kaina $23,500.

CAnal 64575

O A K L A W N
Deluxe 4 metų senumo, 3 miegamų, 

mūro ir medžio ranch namas. 2 auto 
garažas, ugniavietė, 2 maudynės, šei
mos kambarys, ąžuolo drabužinė, gazu 
šildymas. $32,000 — $5,000 įmokėti. 
8145 S. Central Avė. GArden 4-3853.

PARDUODAMA taverna. Našlė pri
versta parduoti mūrinį namą, beis
montas, alyva šildymas; 4 kambarių 
butas užpakalyje. Uždari porčiai. 2-jų 
auto garažas. Aukso kasykla tinka
miems žmonėms. 2859 So. Avers Ave. 
Bishop 7-3906.

MICHIGAN NUOSAVYBĖS
Turime pageidaujamą sąrašą įvai

rių namų: sezoniniu arba pastoviu 
laiku, biznių, rezortų, augančiose kai- 
mynvstėse. prie Michigan ežero pa
kraščio puikiausių paplūdimių.

Susisiekimas, krautuvės, 
bažnyčios ir mokyklos.

CHAS. M. KONVALINKO,
REALTOR

Union iPier, Mich.
Tel.: Lakeside 2011

Garsinkitės “N-nose’

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkiy

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

3) 6 kamb. bung, arti Damen ir 63rd. 
$16,000; 4) Arti Lituanica Avė. 6 butų. 
$25,000; 5) Westside 2 po 4. $8,500;
6) Puikus 2 po 6 Marquette Parke. 
Tuojau galima užimti abu butus, — 
$30,500. K. Juknis.

2 BUTŲ mūr. Brighton Parke. Bung, 
stogas. Trigubas garažas. $24,000. A. 
Rėklaitis.

PIRKĖJAI, turintieji mažai pinigų, 
galit įsigyti pajamų namą su 50 pėdų 
sklypu į pietus nuo Marquette Parko 
labai gražioje vietoje. $8,500. Linas.

BRIGHTON Pk. 2 butai po 6 kamb., 
mur., gazu apšildomas, dvigubas ga
ražas; valg. ir salionas iškloti divo- 
nais. Kaina labai sumažinta, šaulys. 
BRIGHTON PARKE medinis, 2 po 4 
ir 2 po 3, rūsys, aut. šildymas gazu, 
puikios vonios, 2 'auto garažas, šalia 
tuščias sklypas 32 pėdų. Geros paja
mos. A. Sirutis.

18-TOS kolonijoj ir Halsted 2 aukš
tų namas su taverna ir 10 kambarių 
viršuje. Naujas plumbingas ir elek
tros instoliacija. $17,000. Linas.

MARQUETTE Parke 6 kamb. mūr. 
bungalow, 3 mieg. Kaina sumažinta. 
Savininkas nori skubiai parduoti, 
šaulys.

2 BUTŲ po 7 kamb. mūras su 2 
kamb. ir vonia rūsyje, Marquette Par
ke. Naujas karšto vandens šildymas. 
Komb. alium. langai ir sieteliai.^ Tei
singai įkainuotas. K. Volodkevičius.

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

PAČIAM MARQUETTE PARKE 
STEBĖTINAS PIRKINYS

6 flatų namas, apšildomas. Pajamų 
$370 mėnesiui. Cash $12,000. Paskola 
uždėta $9,000. Sklypas 50x125; 4 karų 
garažas. Tek: TAylor 9-2733.

BRIČPORTO ŠIRDY
Liga verčia parduoti. Našlė savinin

kė neįgali. 3 flatų mūrinis namas po 
6 kambarius. Pajamų $170 į mėnesį. 
Įnešti $8,000. Kaina numažinta.

Telefonas FRontier 64108

SENAS PELNINGAS BIZNIS

parsiduoda pigiai

ROOMING HOUSE
Geroj vietoj—

Pajamų $8,000.00 Į metus.
Cash Įnešti $5,000.00.
Kas pirks tas laimės.

/ Dėl informacijų
TELEFONAS TAylor 9-2733

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 5 kambarių butas 
Bridgeporte, angliškas beismontas. 
Karštas vanduo kasdien. Suaugusiems 
be mažų vaikų. Skambinkite nuo 4 
iki 8 vai. po pietų, sekmadienį visą 
dieną. Tek: DAnube 6-2913.

IŠNUOMOJAMI 2 atskiri kambariai. 
Atskira vonia, atskiras Įėjimas. Gali
ma naudotis virtuve ir garažu.

2510 W. 55th St. WA 5-7428

MARQUETTE Parke išnuomojamas 
kambarys. Gaminamas valgis.

3208 W. 65th Place. WA 5-7396

936 W. 33rd St. išnuomojamas 4 kmb. 
flatas, pirmas aukštas iš fronto. Karš
tu vandeniu šildomas, šiltas vanduo 
kasdieną. Kaina $65 Į mėnesi. Pagei
daujama suaugusius. Norint gauti in
formacijų matykite B. Arbataitį, 1-as 
aukšta iš užpakalio arba rašykite sa
vininkei Agnes Šidlauskas, Townsend, 
Wisconsin.

IEŠKOMI vienas arba du kambariai, 
apšildomi, prie blaivių žmonių Mar
quette Parke. Siūlyti, 7218 S. Western 
Avenue.

VYRUI išnuomojamas kambarys prie 
mažos šeimos. PRospect 6-5620.

RENDON 4 kambariai su vonia, šei
mai be vaikų. Renda $40 mėnesiui.

2016 So. Desplaines St.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai !** Lran?'?a!

2 DAILIOS Chartreuse “Barrel” kė
dės, pilno dydžio lounge kėdė, puikia
me stovyje. Prieinama kaina, šaukite 
po šeštadienio JUniper 8-2103.

PERSONAL 
__________ Asmeny Ieško

PAIEŠKAU savo pusbrolį Juozą Mar
tinaiti iš Panevėžio apskr., Rozalimo 
parap., Maldzunų kaimo. Seniau gy
veno Chicagoje. Rašykite: Joe Swagž- _______________________________
dis, 2101 Peoria Rd., Springfield, Ill. 8 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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HELP WANTED — FEMALE 
______ Reikia Darbininkių

M O T E R S
PRIE VYRIŠKŲ KAKLARAIŠČIŲ

KREIPTIS

F R A Z I N 
10-tas aukštas 

25 E. Washington Street

CHILD CARE
General housework for English speak
ing woman. Stay, no cooking. Own 
room. ARdmore 1-9733.

REIKALINGA moteris bendram rašti
nės darbui. 5 dienu savaitė. J. F. 
BAMBAS & CO., 1657 S. Blue Island 
Avenue.

REIKALINGA patikima patyrusi mo
teris bendram namų ruošos darbui. 
Puikus kambarys ir vonia moderniš
kame jaukiame name. Geras atlygini
mas. Turi kalbėti kiek angliškai, 

šaukite “collect”:
AURORA 24844

MOTERS bendram raštinės darbui, su 
trupučiu mašinraščio; pilnam ar dali- 
nam laikui. ADAMS FOAM RUBBER, 
790 Milwaukee Ave. MOnroe 6-5251

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

DĖMESIO 
CALF SKINNERS 
VEAL BONERS

Aukščiausias atlyginimas. Nuolati
nis darbas tinkamiems vyrams.

P. J. HARTE & SONS
856 W. Fulton — CHesapeake 3-6499

BUSiNESS CHANCES
......

PARDUODĄMAS didelis lounge biz
nis, du barai ir restoranas. Gerai einąs 
biznis geroje vietoje, gera proga. Te
lefonuokite nuo 11 vai. ryto:

Bishop 7 4035

PARDUOSIU arba išrenduosiu batų 
dirbtuvę. Pigiai — už $500.
3451 So. Wallace — Livingston 84023

PARDUODAMA:
Delikatesų krautuvė, gerai einąs biz
nis grynais pinigais. Arti bažnyčių ir 
persėdimo kampo. Visokių rūšių šal
dytas maistas, kepyklos gaminiai, 
maistas dietai, grosernė, šalti užkan
džiai ir kt. 5 kambariai užpakalyje 
(3 miegamieji). Nebrangi nuoma ilgam 
laikui. Jei esate suinteresuoti geru 
pelnu iš delikatesų, paskambinkite:

Virginia 7-3870

PARDUODAMA taverna Marquette 
Parke. 12 metų gyvuojantis, gerai 
einąs biznis. 5 kamb. butas. Ilga nuo- 

I mos sutartis. Savininkas apleidžia 
miestą. 2445 West 71st St.

PARDUODAMA taverna, 4 apšildomi 
kambariai užpakalyje.

4516 So. Washtenaw Ave.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy^ Statytojai ir

Statome
NAMUS, GARAŽUS 

ir atliekame visus statybos ir per
tvarkymo (remodeling) darbus.

MASTER BUILDERS
GENERAL CONTRACTING CO.

(Sav.: V. Sodeika ir J. Skorubskas)
1600 SO. 48th COURT

Cicero 50, Hl.
Tel.: OLympic 2-7381 

TOwnhall 34236

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio. mūru 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223 arba 
LAfayette 3-1209

BUILDING, REMODELING 
CONTRAGTOB

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE. 

HEmlock 4-5848

KONTRAKTORIUS 
STANDARD BUILDERS, INC. 

2523 W. 69th St., Chicago 29, Ill. 
PRospect 8-3792

A. GINTNERIS, pirmininkas
V. F. PETRAUSKAS, stat, vedėjas 

Lietuvių Statybos Bendrovė:
• stato namus pardavimui,
• priima užsakymus,
• atlieka remonto darbus,
• įrengia aluminijaus langus ir 

duris.

AUTOMOBILES—TRUCKS

VIKTORO KOŽICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto tol CVYY1QQ

CALL-ME-MOTORS Co.
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažymo darbai ir keičiamos dalys.

— Buvę tremtiniai, nepamirš* 
kite likusių niūriose stovyklose 
savo draugų. Bent vienų kartų 
metuose aukokite jiems vienos 
dipnos uždarbį5


